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RUMUNIJA GINA CEKOSLOVAKU VAGUS
UKRAINOJE ATGIMSTANTI TAUTINĖ 
SĄMONĖ GĄSDINA KREMLIAUS VADUS

MASKVA. — Kremliaus vadai nebegali paslėpti savo nerimo 
dėl Čekoslovakijos įvykių. Laisvesnė čekų spauda, televizija ir, 
ypač, radijas šiurpu sukrečia komunistų diktatorius. Laisvėjimo 
idėjos iš Bratislavos — slovakų sostinės — lengvai pasiekia ne 
tik Lenkijos radijo priimtuvus, bet oro bangomis nukeliauja į 
Ukrainą, kur slovakų kalbą, įmanoma suprasti. Ukrainos komu
nistų vyriausias vadas Piotras čelestas, Ukrainos 50 metų bolše
vizmo sukakties proga, pasakė Kijeve ilgą kalbą, kurios didelė 
dalis buvo skirta nacionalizmo pasmerkimui.

CEAUSESCU SAKO: ČEKOSLOVAKIJA
PATI GERIAUSIAI ŽINO SAVO KELIĄ

BUKAREŠTAS. — Rumunijos prezidentas ir partijos vadas 
Nicolae Ceausescu pasakė kalbą Galati plieno liejyklos darbinin
kams. Toje kalboje jis gynė Čekoslovakijos partijos vadus ir 
įspėjo Varšuvos Pakto valstybes, kad jos negali kištis į Čekoslo
vakijos vidaus reikalus, Rumunijos komunistų partija, — kalbėjo 
Ceausescu, — nepritaria tiems, kurie išsigandę Čekoslovakijos 
įvykių, norėtų įsikišti ir pakreipti Čekoslovakiją į tam tikrą so
cialistinį kelią. Tokio įsikišimo Varšuvos pakto valstybės negalėtų 
pateisinti.

šelestas yra ir Kremliaus po- 
litbiuro narys. Jis pripažino sa
vo kalboje, kurią praėjusią sa
vaitę pakartojo “Pravda”, kad 
“komunistų partija Ukrainoje 
veda negailestingą kovą prieš 
buržuazinio nacionalizmo pasi
reiškimus”.

Leninas — tik rusams
.Šelestas puolė kai kurių ko

munistų tvirtinimą,, jog leniniz
mas esąs vien tik rusams sukur
tas reiškinys ir kad jis netinkąs 
kitoms tautoms. Kaip žinome, 
šitaip tvirtino čekų komunistų 
partijos sekretorius čestmiras 
Cizaras.

šelestas puolė užsienio “bur
žuazinę propagandą, “modernų
jį revizionizmą”, kurių tikslas 
esąs atgaivinti tautinę sąmonę 
darbininkijoje, kad ji nusiteiktų 
prieš kitas socialistines šalis, 
o pirmiausia — prieš Sovietų Są
jungą.

Ukrainos komunistų vadas 
įrodinėjo, kad Ukraina tik So
vietų Sąjungoj galėjo tapti pra
monės ir žemės ūkio galybe, tik 
sovietų sistemoje galėjo išvys
tyti savo kultūrą, mokslą ir tech
niką. Be ryšių su kitomis sovie
tų respublikomis, — kalbėjo Še
lestas, — Ukraina nebūtų galė
jusi atgauti savo seniai prarastų 
Transkarpatijos, šiaurinės Bu
kovinos, buvusios Besarabijos 
žemių.

Skaudžios čekų idėjos
Toliau savo kalboje šelestas 

užtikrino klausytojus, kad tik
ras komunistas niekada nesu
tiks su tais “menkais teoreti
kais, kurie propaguoja dirbti
nus, negyvus socializmo mode
lius, abstraktų humanizmą, va
dinamus demokratinimo ir socia
lizmo išlaisvinimo dėsnius”. Jam 
esą skaudu, kaip senam komu
nistui, praėjusiam klasių kovos 
ir revoliucijos mokyklas, žiūrė
ti, kaip kai kurių draugiškų par
tijų žmonės prarija įvairių spal
vų oportunistų meškerės kab
lius.

Ši kalba aiškiai parodo, kaip 
plačiai paplitęs yra Ukrainos na
cionalizmas. Komunistai Euro
poje jau seniai pradėjo klausti 
savęs, kodėl, jei aš komunistas, 
turiu būtinai klausyti Maskvos- 
ir jai turiu pataikauti, leistis jos 
išnaudojamas? Tokius klausimus 
jau anksčiau kėlė Jugoslavijos 
Tito, dabar klausia rumunai, če- 
gai ir rusų pavergti žmonės So
vietų Sąjungoje.

Baltų manifestas
Baltijos Valstybių Laisvės 

Taryba paskelbė manifestą tų 
valstybių laisvės atstatymo rei
kalu. Manifestas grindžiamas 
priminimu fakto, kad 1940 me
tais Baltijos valstybės tapo so
vietinės Rusijos ir nacinės Vo
kietijos sąmokslo aukomis. Vie
na sąmokslininkų šalis nubaus
ta Niurbergo teisme, iš Vokieti
jos atimta viskas, ką tų nusikal
stamų sąmokslų keliu buvo įgi
jusi, bet kita šalis — sovietinė

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Netoli Pietų 
Vietnamo sostinės amerikiečiai 
atmušė komunistų dalinį, kuris 
bandė įsiskverbti j priemiesčius. 
Kovose žuvo 192 priešo karei
viai.

HONG KONGAS. —Komunis
tinėje Kinijoje pradėjo veikti 
slapta radijo stotis, pasivadinu
si “liaudies išlaisvinimo armi
jos balsu”. Radijas ragina žmo
nes ir kariuomenės vadus ruoš
tis nuversti Mao Tse Tungo gau
ją: jt jo žmoną Ghing ir gyny
bos ministerį Lin Piao. Jie at
vedę Kiniją į anarchiją, jie su
naikins Kiniją, jei nebus greit 
pašalinti. Kinijos ekspertai gal
voja, kad šį kartą propaganda 
prieš Mao Tse Tungą ateina ne 
iš Formozos, kaip paprastai, bet 
yra siunčiama iš pačios Kinijos. 
Dabartinė netvarka įgalino re
žimo priešus įsigyti radijo sto
tį.

PARYŽIUS. — Mururoa saloj, 
Ramiajame vandenyne Prancū
zija išsprogdino dar vieną bran
duolinį užtaisą. Prancūzai tęsia 
bandymų seriją, nors Japonija, 
N. Zelandija ir Peru protestuo
ja dėl šitų bandymų.

LOS ANGELES. — Proku
roras Los Angeles pareiškė, kad 
Sen. Kennedžio nužudymu kal
tinamam Sirhanui prokuratūra 
reikalaus mirties bausmės.

Premjeras Trudeau 
ėmėsi reformų

OTTAWA. — Jaunas, ener
gingas Kanados premjeras Tru
deau pradėjo vyriausybės įstai
gose įvairias reformas. Jis įs
teigė kelis naujus departamen
tus, kitus sujungė į vieną. Žu
vininkystės ministeris ateityje 
rūpinsis ir Kanados miškų ūkiu. 
Pašto viršininkui buvo pridėta 
bendro susižinojimo tarnyba, 
priskiriant jam ir erdvės sate
litus, kurių Kanada žada turėti.

Premjeras Trudeu prigrasino 
visus ministeri us nepasakoti 
spaudai, kas kalbama vyriausy
bės posėdžiuose. Spaudos konfe
rencijoje premjeras patarė spau
dai neklausinėti ministerių, kas 
už kokį pasiūlymą balsavo, kas 
kam nepritarė. Kartu premje
ras įspėjo įvairių įstaigų infor
macijos valdininkus, kad jie apie 
vyriausybės darbus žmones per- 
mažai informuoja, nors jų visų 
išlaidos siekia virš 7 milijonų 
dolerių per metus. Jis pažadėjo 
peržiūrėti, pagerinti ir suderin
ti visus informacijos darbus.

Rusija, nepaisant, kad vyriau
sias sąmokslų kūrėjas Stalinas 
ir pasmerktas, įgytuosius gro
bius tebelaiko savo valdžioje. 
Manifestas kaltina Sovietų Są
jungos vyriausybę už tarptauti
nio nusikaltimo prieš Baltijos 
valstybes įvykdymą ir jo tęsi
mą iki šiol. (E)

Garisson, N. Y., miesto vadovybė nutarė pakeisti gatvių grindinį. Dabartinę asfalto gatvę įsakė 
naujai nudažyti, kad būty panaši į plytoms grįstą. Miestelin atvažiavo vaidintoju grupė, kuri dai
nuoja apie seną amerikiečiu gyvenvietę, kurios gatvės buvo plytoms grystos. Tik amerikiečiai 

gali imtis tokiu priemonių.

ATNAUJINTAS AMERIKOS-SOVIETU 
KULTŪRINIU RYŠIU SUSITARIMAS
MASKVA. — Pirmadienį Amerika ir Sovietų Sąjunga at

naujino kultūrinių ryšių susitarimą, kuris reguliuoja meno, lite
ratūros ir mokslo atstovų pasikeitimą, šis bendravimas tarp 
abiejų kraštų vyksta jau 10 metų. Sovietai paskutiniu metu 
labai susirūpino užsienio kultūros įtaka sovietų gyventojų tarpe. 
Todėl šiame atnaujintame susitarime mažiau skiriama vietos 
studentų ir profesorių pasikeitimui, mažiau bus įvairių meno 
grupių, vykstančių koncertuoti į kitą šalį. Sovietų komunistų 
vadai išsigando, kad jų propaganda mažiau veikia amerikiečius, 
negu jie tikėjosi, o Amerikos menas, muzika ir idėjos daugiau 
veikia sovietų piliečius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Naują susitarimą nu vilkino 
ne tik Vietnamo karas, bet ir 
persitvarkymai sovietų vyriau
sybėje. Anksčiau ryšius su už
sienio kraštais tvarkė specialus 
valstybinis komitetas. Dabar 
kultūrinių ryšių su užsieniais 
reikalus tvarko specialus užsie
nio reikalų ministerijos skyrius.

Bijo kitų idėjų

Kremliaus baimė, kad sveti
mos idėjos gali užkrėsti sovietų 
gyventojus matoma iš to, kad 
anksčiau kas met būdavo pasi
keičiama 40 studentų ir 15 pro
fesorių. Ateityje bus 30 stu
dentų ir 10 profesorių. Anks
čiau per metus buvo įsileidžia
mos penkios didesnės aktorių ar 
muzikų grupės. Dabar tas skai
čius sumažinamas iki trijų.
Amerika siekė tų pasikeitimų 
nemažinti, bet, jei galima, dar 
padidinti, tačiau komunistai 
kontaktų su vakarais bijo.

Susitarimas pratęsia žurnalų 
platinimą: Sovietų Sąjungoje 
bus ir toliau platinama “Ameri
ka”, o Amerikoje “Soviet Union” 
ir “Soviet Life”, šioje srityje ir
gi matosi komunistų sunkumai. 
Maskvoje, Leningrade spaudos 
kioskai būna apgulti, kai pasi
rodo “Amerika”. Žmonės lau
kia eilėse nuo pat ryto. Papras
tai, tuose kioskuose parduodama 
labai ribotas skaičius kopijų — 
visada tiek, kiek Amerikoje iš
platinama sovietų laikraščių, ku
rių čia žmonės nelabai perka, tu
rėdami žymiai geresnių ir įdo
mesnių žurnalų.

Naujame susitarime numato
ma keistis oro kontrolės, van
dens užteršimo, oro teršimo, 
saulės stebėjimų technologi
nėmis žiniomis. Chirurgų 
delegacijos bendrai studijuos or
ganų perkėlimo pažangą ir me
todus. Bus keičiamasi filmais, 
televizijos programomis ir kny
gomis.

Vokietija siekia 
teisių apibrėžimo
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vyriausybė kreipėsi į tris sąjun
gininkus: Ameriką, Britaniją ir 
Prancūziją, prašydama aiškiai 
pareikšti naują “Berlyno formu
lę” — Bonos legalias teises į 
Vakarų Berlyną. Naujo komu
nistinio režimo spaudimo Berly
ne proga toks vakarų sąjungi
ninkų pareiškimas būtų Bonai 
labai naudingas.

Vakarų Vokietija pripažįsta 
keturių karo nugalėtojų statusą 
Berlyne. Tačiau Sovietų Sąjun
gos izoliuoti Berlyną, Bonos su- 
gos oziliuoti Berlyną, Bonos su
pratimu, ims duoti vaisių, jei 
nebus aiškiai pabrėžtas šito oku
puoto miesto vakarinės dalies 
priklausomumas Vakarų Vokie
tijai.

Vakarų Berlynas, pagal Bonos 
konstituciją, yra viena federa- 
linių valstijų, iš kurių susideda 
Vokietijos Federalinė Respubli
ka. Vakariniai sąjungininkai 
1949 metais konstitucijai prita
rė, tačiau pabrėžė Vakarų Ber
lyno ypatingą padėtį — okupuo
to miesto padėtį. Praktiškai są
jungininkų ir Bonos santykiai 
Vakarų Berlyne per eilę metų 
išryškėjo ir nesudarė problemų. 
Vakarų Berlyno atstovai įeina į 
Vakarų Vokietijos parlamentą, 
nors kai kuriais klausimais jie 
nebalsuoja.

Dabar Bonos vyriausybė sie
kia aiškesnio savo teisių Berly
ne apibrėžimo. “Berlynas nega
li gyventi vien, kaip simbolis” 
pareiškė aukštas Bonos pareigū
nas. Jis turi būti ekonominiai 
integruotas į Vakarų Vokietiją.

Ceausescu pareiškė, kad nie
kas negali save laikyti vieninte
liu žinovu, teisėju, kaip reikia 
statyti socializmą. Šitokia lai
kysena ir tokia praktika neside
rina su socializmu ir nepadeda 
stiprinti socialistinių šalių vie
nybės. Rumunija pilnai pasiti
ki Čekoslovakijos komunistais 
ir jos liaudimi. Mes esame įsi
tikinę, kad čekų komunistų va
dai geriausiai žino, kaip staty
ti socializmą savo krašte. Mes 
jiems linkime geriausios sėk
mės, — pasakė Rumunijos ko
munistų vadas.

Varšuvos pakto valstybių kon
ferencija pasiuntė laišką Čekos
lovakijos vyriausybei. Kas ta
me laiške — nesakoma. Paskelb
tame komunikate kelis kartus 
pabrėžiamas “tarptautinis pro
letariatas” ir sakoma, kad ypa
tingas dėmesys buvo kreipiamas 
į agresyvias imperialistų jėgas, 
kurios bando subversyviais veik
smais sunaikinti socialistinę sis
temą atskiruose kraštuose, sie
kia susilpninti ideologinius ben
dradarbiavimo ryšius, jungian
čius socialistines valstybes.

Reikalauja reformų
Čekoslovakija, kaip praneša 

iš Pragos, pareikalavo reformų 
Varšuvos pakte, čekai reikalau
ja, kad vyriausieji kariuomenės 
vadai būtų ne vien rusai, bet 
keistųsi tarp visų pakto dalyvių. 
Čekai pasiūlė, kad pakto orga
nizacija nebūtų vartojama poli
tiniam spaudimui, o tik kari
niams reikalams.

Sovietų kariuomenės daliniai 
išvyks iš Čekoslovakijos tik sek
madienį. Dabar sovietai aiški
na, kad daug sunkvežimių ir tan
kų reikalingi pataisymo po įvy
kusių manevrų. Iš Jugoslavijos 
pranešama, kad keli šimtai me
chanikų atvyko į Čekoslovakiją 
iš Vengrijos taisyti sulūžusių 
rusų vežimų.

Pragoję praėjusį savaitgalį 
lankėsi Vakarų Vokietijos aukš
ti pareigūnai pasitarti su Dubče- 
ko vyriausybe dėl glaudesnių 
santykių užmezgimo.

Rytų Vokietijos spauda puola 
Amerikos profesorių Columbijos 
universitete Zbignievą Brzezins- 
kį, kuris lankydamasis Pragoję 
patarė čekams iš “marksizmo-le
ninizmo” išmesti lauk “leniniz
mą”, nes jis modernioje visuo
menėje nebetinkąs. Rytų Vo
kietijos komunistų laikraštis va
dina šitokį pareiškimą prieš — 
revoliuciniu ir sako, kad Ame
rika ir Vakarų Vokietija sten
giasi paveikti Pragą, kad ji pa
naikintų komunizmą Čekoslova
kijoje.

♦ Du amerikiečių kariniai pa
truliai prie šiaurės Korėjos nak
tį susišaudė, kiekvienas galvoda
mas, kad sutiko priešą. Kovoje 
žuvo vienas leitenantas.

♦ Vakar gub. Rockefelleris 
lankėsi Springfielde, kur pasa
kė kalbą Illinois seime. Jis čia 
pristatė savo planą, kaip rei
kėtų skirstyti federalinio įstai
gų lėšas.

♦ Vakar Ženevoje vėl prasi
dėjo nusiginklavimo konferenci
jos sesija. Jai laiškus parašė 
prez. Johnsonas, JT sekretorius. 
Konferencija svarstys, kaip už
drausti bandyti atominius gin
klus po žeme, bus bandoma susi
tarti dėl cheminių ir bakteriolo
ginių ginklų uždraudimo.

♦ Senato teisingumo komitete 
vakar buvo klausinėjamas Aukš
čiausiojo Teismo teisėjas For
tas, kurį prezidentas Johnsonas 
siūlo į teismo pirmininko vietą.

♦ Negrų “skurdžių žygio” va
das kun. Abernathy pareiškė, 
kad sekantis jų žygis bus nu
kreiptas į partijų nacionalines 
konvencijas Čikagoje ir Miami 
Beach.

Sovietai braunasi 
Į Alžiro karo uostą
ALŽIRAS. — Sovietų Sąjun

gos gynybos ministerig marša
las Andrejus Greško lankosi Al- 
žire ir tariasi apie karinį abiejų 
valstybių bendradarbiavimą. Al- 
žiras jau leido sovietų techni
kams prižiūrėti prancūzų palik
tą jūrų laivyno bazę Mers ei Ke- 
birą, kuri yra vos 260 mylių nuo 
Gibraltaro sąsiaurio.

Plėsdami savo įtaką Vidurže
mio jūroje sovietų karo vadai 
kreipia į tą bazę didelį dėmesį. 
Kaimynystėje politinė padėtis 
yra tam labai palanki. Ispanija- 
ginčijasi su Britanija dėl Gi
braltaro, o Alžiras su Maroku 
dėl savo sienų. Politiniai van
denys yra drumsti, sovietams 
čia patogu žuvauti.

Šiuo sovietų stiprėjimu Vidur
žemio jūroje yra nepatenkinti 
ne tik vakarinių valstybių ka
riniai strategai, bet ir kai ku
rios arabų valstybės. Komunis
tų .taka auga Irake, Sudane ir 
Alžire, o taip pat, Sirijoje ir 
Egipte.
Irake, Sudane ir Alžire, o taip

pat, Sirijoje ir Egipte.
Jei sovietams pavyktų gauti 

Alžire esančią,, moderniai įreng
ta laivyno bazę, tai Viduržemio 
jūroje sovietų laivų skaičius žy
miai padidėtų. Atsigabenę lėk
tuvnešį sovietai, karo atveju, 
nesunkiai galėtų uždaryti Gi
braltaro sąsiaurį ir atkirsti Na- 
to valstybių laivus Viduržemio 
jūroje.

Pasikalbėjimas 
su dr. Daužvardžiu
Per radijo tinklą, apimantį 

kelias dešimtis radijo stočių 42- 
jose valstybėse, birželio 30 die
nos Manion Forum (South Bend, 
Ind.) programoje buvo perduo
tas pasikalbėjimas su Lietuvos 
generaliniu konsulu Chicagoje 
dr. P. Daužvardžiu. Pasikalbėji
mo tema — kas atsitinka su 
kraštu, kurs buvo nepriklauso
ma valstybė ir staiga tampa už
imtas kitos ir dar komunistinės 
valstybės. (Klausimas taip iš
keltas ryšium su klausimu, kas 
atsitiktų Pietų Vietnamui, jei iš 
ten pasitrauktų amerikiečiai).

Pasikalbėjimo metu dr. Dauž- 
vardis paaiškino ne tik faktą, 
kad Lietuva bei kitos Baltijos 
valstybės atsidūrė kolonijiškoj 
padėty, bet ir paradoksą, kad 
Jungtinės Tautos rūpinasi kolo
nializmo panaikinimu tokiuose 
kraštuose, kurie niekad nebuvo 
nepriklausomi, bet ignoruoja da
bar sukurtą kolonijišką padėtį 
buvusiose nepriklausomose vals
tybėse, pačiame Europos vidu
ryje.

Pasikalbėjimas atspausdintas 
(Manion Forum, Weekly Broad
cast No. 17) ir išsiuntinėtas pre
numeruojantiems laikraščiams. 
Esminės pasikalbėjimo dalys 
buvo paskelbtos Chicago Tribu
ne liepos 1 d. Manoma, kad Pa
vergtų Tautų Savaitės metu 
(greičiausia liepos 21) pasikal
bėjimas bus perduotas ir televi
zijoj. (E)

Maskva-New Yorkas 
lėktuvų linija

NE YORKAS. — Vakar 
prasidėjo Maskva-New Yorkas 
oro linijos kelionės. Pirmuose 
skridimuose buvo daugiau įvai
rių pareigūnų ir laikraštininkų, 
negu turistų. Sovietų Aeroflo
tas ėmė,garsinti savo skridimus 
New Yorko laikraščiuose, paža
dėdamas būsimiems klientams 
visus patogumus, “tradicinį vai- 
šinkumą ir tradicinį rusų tautinį 
maistą”.

Pan American lėktuvai, skris
dami iš New Yorko į Maskvą, 
nusileis Kopenhagoje, o Aero
floto — nusileis Montrealyje. 
Amerikiečių lėktuvai iš New 
Yorko į Maskvą nuskris per 10 
vai. 50 min., atgal skrisdami 
užtruks 11 valandų, 45min. So
vietų lėktuvai iš Maskvos į New 
Yorką, skris 12 valandų, 40 mi
nučių.

Sovietai, matyt, tikisi šią li
niją ilgai išlaikyti, nes New Yor
ke jie įsitaisė angentūrą, kurios 
patalpos išnuomotos 10-čiai me
tų.

♦ Plieno darbininkų unija pa
skelbė, kad derybos su darb
daviais nutrūko ir unija siūlo 
darbininkams pradėti streiką.

1



SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 28 (208)

Didžiojo Tautinės Stovyklos bičių avilio

MAŽAS PAVEIKSLĖLIS
Iškarpa iš Brolijos stovyklinių pratybų pynės
Kur tie skautai keliauja kas rytą 10:30 ir popiet 3:00 vai.? 

Jie stengiasi atlikti visus 17 užsiėmimų, išdėstytų po visą stovyklą 
ir net aplink ją.

Sudėtingiausias užsiėmimas, 
kurį vilkiukai apėjo vos per dvi 
valandas, yra “Vilkų takas”, 
Brolijos Vyriausio Skautininko 
sugalvotas, šis takas turi 12 sto
čių, ties kiekvieną stotimi va- 
dovas-kelrodys paaiškina tos 
stoties mintį ir duoda uždavinį: 
padainuoti dainą, atlikti darbelį 
ar šiaip klausinėja vilkiukus:

Kokios vilkų tako stotys?
Pirmoji — prie pilies kuorų 

prie Brolijos tako, netoli Vel
nio Liūno, čia skautiškos veik
los parodėlė ir Vytauto Lietu
vos žemėlapis, išrėžtas odoje.

Toliau seka brėžiniai apie lie
tuvių laisvės kovas nuo senųjų 
laikų iki dabar, visai netoli ypa
tingai iškastos slėptuvės, pana
šios į laisvės kovotojų-partiza- 
nų bunkerius, kuriuose jie slėp
davosi, gyvendavo, spausdinda
vo lietuvišką spaudą okupacijos 
metu. Tai yra lyg paminklas 
jiems, kurių tarpe buvo daug 
skautų ir jaunimo.

Trečioji stotis — oro skautų 
Lituanicos stovyklavietė, su pro
peleriu, Lituanicos lėktuvo mo
deliu, lėktuvo pavidalu kastu 
stalu.

Ketvirtoji stotis — Koplyčia 
ir koplytėlė su žuvusių už lais
vę skautų nuotraukomis.

Penktoji — šventieji Lizdei
kos ąžuolai, primeną senovę, se
novės Lietuvą priešistoriniais 

laikais.
šeštoje vietoje kalbama apie 

Lietuvos ir Amerikos gamtą, 
apie gamtą tautosakoje.

Kūlgrinda yra septintoji te
ma — tie slapti takai, kuriais 
lietuviai eidavo į pilis ar slėpda
vosi priešui užpuolus. Čia yra 

MUS SVEIKINA
JUOZAS KAJECKAS:

Lietuvos Atstovas Washingtone
Negalėdamas dalyvauti, bent šiuomi giliai nuoširdžiai svei

kinu Lietuvių Skautų Sąjungos V-ją Tautinę Stovyklą, jos da
lyvius ir dalyves.

Gėriuosi Lietuvių Skautų Sąjungos veikla ir jos narių meile 
Tėvynei Lietuvai, l>ei gražiosioms mūsų tautos tradicijoms. Svei
kinu Lietuvių Skautų Sąjungą 50-ties metų įsikūrimo proga ir 
linkiu sėkmės ištikimai veikiant šūkiu Dievui ir Tėvynei!

PETRAS DAUŽVARDIS:
Lietuvos Gen. Konsulas Chicagoje

Deja, dalyvauti negalėsiu nors ir labai norėčiau ir būtų 
malonu su skautais-skautėmis pasimatyti.

Stovyklautojus širdingai sveikinu ir linkiu jiems — skautams 
ir skautėms malonaus stovyklavimo ir gilaus pagalvojimo apie 
Lietuvos skaudžią padėtį ir pastangas padėti jai iš tos padėties 
išsilaisvinti.

v. s. PETRAS JURGĖLA:
Lietuvos Skautų Įkūrėjas

Labai gailiuos, kad dėl nesveikatos negalėjau leistis tolimon 
kelionėn ir drauge pasidžiaugti didžiu įvykiu.

Lietuvių Skautų Sąjunga per 50 metų atliko milžinišką ir 
kilnų darbą. Lietuviškoji skautybė ir jos vykdytoja — mūsų Są
junga labai daug nusipelnė lietuvių tautai ir Lietuvos Respubli
kai. Sąjunga turi nemaža ir originalių nuopelnų, kuriuos matė 
bei įvertino Lietuvos pedagogai, visuomenės ir kariuomenės vadai 
ir krašto vyriausybė. Pažymėtina, jog Skautų Sąjunga labai daug 
nusipelnė Nepriklausomai Lietuvai, kurioje veikė daug įvairių 
organizacijų bei jaunimo sąjungų. Todėl Lietuvių1 Skautų Są
junga dėl savo paskirties ir iš tradicijos šiandien privalo duoti 
mūsų tautai didesnę ir vertingesnę duoklę, negu visos kitos lie
tuvių organizacijos. Ji privalo ugdyti ištikimus lietuvių tautos 
sūnus ir dukras, kurie su pasišventimu kurtų šviesią lietuvių 
tautos ateitį.

Tad vykdykime lietuviškąją skautybę su meile, su dideliu pa
sišventimu ir prašykime Dievo palaimos kilniam savo darbui.

didelis raistas, kurio peržengti 
negalima.

Ties Trakų pilies pastovykle 
aštuntajame taške kelios min
tys apie Trakus: Čia Trakų her
bas, pilies paveikslas, trijų jų 
valdovų herbai (Gedimino, Kęs
tučio, Vytauto), Žalgirio mūšio 
planas.

Devintoji stotis, jau šiaurės 
vakariniame pakraštyje, šį tą 
parodo apie tarptautines skautų 
jambores, kuriose dalyvavo lie
tuviai skautai.

Dešimtoji — Vilniaus ir Ario
galos pilis su Gedimino bokštu, 
miestų herbais ir paaiškinimais.

Vienuoliktoji nuveda dalyvius 
prie Klaipėdos uosto ir švyturio, 
kuris naktį šviečia per visus lau
kus.

Ir vilkų takas užbaigiamas di
delėje aikštėje, su keliomis pa
stabomis apie Lietuvos ir Sąjun
gos sukaktis.

Kiti užsiėmimai labai įvairūs, 
tegalima patiekti jų sąnašas: ri
kiuotė, signalizacija per trijų 
kalvų viršūnes ir du bokštus, 
pirmoji pagalba su stovyklos 
gydytoju, pynimo, deginimo ir 
pjaustinėjimo darbeliai, gamto- 
saka, religiniai pašnekesiai, leng
voji atletika, krepšinis ir pan. 
Dalis skautų dalyvauja tarnybo
se, o dažnai ir bus išėję į iškylą 
prie Pere Marquotte upės už 4 
mylių, visos dienos žygiui.

Užsiėmimus veda skautinin- 
stovy kloję gyvenančius Akade- 
toriai, įskaitant ir Bendrijos 
stovykloje gyvenančius Akadei 
mikus skautus.

Iš Pasalų Stebėjęs

IŠ
SUKAKTUVINĖS 
STOVYKLOS
KRONIKOS

★ Beliko tik keletas dienų ligi 
pabaigtuvių. Visur ir visada die
nos bėga labai greit, o ypač čia 
Penktoje Tautinėje Stovykloje, 
kur vyksta šimtai pratybų, su
pintų žaidimais dainomis, šū
kiais, vakariniais laužais. Ro
dos, dar neseniai buvo liepos 8-ji 
— didžioji didžiausio įvykio pra
džia, o jau štai tik trys dienos 
beliko' ligi liepos 20 — kai ardy
sime palapines, krausimės man
tą ir atsisveikinsime Rako ąžuo
lyną, kur išėjome neaprašomą 
skautiškų nuotykių mokyklą, 
penkiasdešimtaisiais lietuvių 

skautų metais.
★ Aplankykime laisvės kovo

tojų slėptuvę — bunkerį. Ką ten 
rasime? čia įvairūs Lietuvos is
torijos vaizdai ir Nepriklauso
mybės kovų sąrašas pagal me
tus. Lietuviai visur ir visada 
troško laisvės ir kovojo už ją. 
Šie 1968 metai yra laisvės kovų 
metai. Senovės Lietuva nuo am
žių laisva, 700 metų nepriklau
somos valstybės — kunigaikšti
jos. Vėliau atgavo nperiklau- 
somybę moderniais laikais — iš
augo moderni valstybė. Toliau— 
lietuviai pasaulyje. Kodėl lietu
viai važiavo į įvairius kraštus? 
Kodėl jūsų tėveliai atvažiavo į 
Ameriką, Kanadąū Jie moko jus 
lietuviškai kalbėti, nes lietuvis 
lieka lietuvis visur ir visada, o 
laisvojo pasaulio lietuviai suda
ro vieną didelę šeimą. Mūsų sto
vykloje yra lietuvių iš Australi
jos, Kanados, Vokietijos, Ar
gentinos, JAV. Laisvojo pasau
lio lietuviai taip pat stengiasi už 
Lietuvos laisvę kovoti įvairiais 
būdais.

Čia slėptuvė — bunkeris, pa
našus į tuos, kuriose prieš 25 
metus slėpdavosi laisvės kovo- 
tojai-partizanai. Iš lauko už
dengta, kad priešas nesurastų, 
nors žiemą gali susekti pagal 
pėdsakus, o vasarą kartais ma
tydavo krosnies dūmus, kada 
maistą gamindavo. Tokiose slėp
tuvėse miegodavo, rašydavo slap 
tus laikraščius, ragindami Ke

IŠ PRAEITIES ARCHYVŲ ... Lietuvos Respublikos Prezidentas Antanas Smetona, kuris kartu bu
vo ir Lietuvos Skautu Sąjungos Šefu, 1938 m. liepos 7 d. atidaro II-ją tautinę skautę stovyklą A. 
Panemunėje. Nuotraukoje iš kairės: pranešėjas pskt. V. Bražėnas, Lietuvos kariuomenės vadas 
gen. S. Raštikis, Švietimo ministeris Tonkūnas, Skautę Tarybos pirm. dr. J. Alekna, prezidentas A. 
Smetona ir J. Tubelienė. Lietuvię skautę tautinės stovyklos rengiamos kas 10 metę. Pirmoji tautinė 
stovykla įvyko A. Panemunėje 1928 m. V. Kizlaičio nuotrauka

nutempiau jį praeitin ir prikeliu 
gyvenimui dienas, mirusias prieš 
35 metus. Alfonsas porina,' kaip 
jie rinko aukas žygiui, kaip jų

Michigan valstijos gubernatoriaus George Romney pasirašytą proklamaciją, ku
ria liepos 14-ji skelbiama LIETUVIŲ SKAUTŲ DIENA Michigan valstijoje, Lt. 
Governor Milliken įteikia Liet. Skautę Sąjungos Tarybos nariui skautininkui 
Algiui Zaparackui, dalyvaujant Detroito Gabijos tunto skautėms Iš kairės: Ra

munė Rūkštelytė, Valentina Hotra, Vida Bliūdžiūtė, Nida Bačkaitytė, Genutė 
Rūkštelytė, tutininkė Audronė Tamulionytė, Asta Šepetytė, Lt. Governor William 
Milliken, Algis Zaparackas, ir Baltijos tunto skautai Vytas Zubrickas, Kęstutis 
Atkočaitis, Aras Vaitiekaitis, Robertas Arlauskas ir Saulius Anužis.

tuvius kovoti prieš komunistus, 
tardavosi kovos reikalais. Daug 
jaunimo, jų tarpe nemažai skau
tų, kovojo partizanų tarpe ir 
daug žuvo už Lietuvos laisvę.

★ Brolijos tovykloje vyksta 
vienetų varžybos, vedamos S. V. 
Jokūbaičio. Varžybos apima šias 
sritis. 1. Švara ir tvarka pala
pinėse ir stovyklavietėje, savoje 
virtuvėje. 2. Drausmingumas ri
kiuotėje, susiklausymas, veikla 
kartu, 3. Darbštumas tarnybo
se, rąjono laiku, skautų laiku,
4. Lietuviška-skautiška laikyse
na, lietuv. ir skaut. uždaviniai,
5. Užsiėmimai, iškylos.

★ Stovykliškai paminėtas ju
biliejus. Gražią, trečiadienio po
pietę Kernavės menėje susirin
ko daug svečių iš Vadi jos, Sese
rijos, Sąjūdžio ir Brolijos. Gau
ruotas Tauras su ragais, seno
vės kunigaikščiai su kardais, 
rūtelėmis ir lelijomis nešinos 
mergaitės, įvairiaspalvėmis 
skraistėmis apgaubti mokslin
čiai... Šio pokylio proga atėjo 
kukliai, vyr. s-kui Tėvui J. 
Vaišniui S. J. Keturiasdešimt 
metų skautaujant ir 25 kunigau
jant.

įSolenizantą sveikino progą 
atitinkančiomis mintimis, įteik
dami kuklias dovanėles. Brolijos 
vardu v. s. V. Vijeikis įteikė dir
žą, palydėdamas dovaną žo
džiais: — še Tau skautininke 
diržą sušijuosk, kad palaidas 
nevaikščiotum!” Skautai akade
mikai papildė aprangą v. s. prof.' 
Igno Končiaus rankomis iš- 
piaustytu kaklaraiščio žiedu, o 
Seserija dovanojo- gėlių puokš
tę, Lietuvoje likusių skaučių nu
pintą Vilniaus verbą, origina
lios Aušros Vartų Marijos spal
votą fotografiją.

★ Laiškas ir verbos iš Lietu
vos. Seserijos Dienos proga bu
vo sušaukta skautininkių sueiga, 
kurią atidarė v. s.. A. Namikie- 
nė, pasveikindama visas susi
rinkusias ir pristatydama v. s. 
V. Barmienę. Prelegentė iškėlė 
svarbią skautininkės-vadovės 
darbo reikšmę skautiškame dar
be. Toliau savo kalboje v. s. 
Barmienė trumpai, bet labai 
vaizdžiai, papasakojo Lietuvių 
Skaučių Seserijos istoriją, iškel

dama vyriausių skautininkių ir 
kai kurių kitų skautininkių-va- 
dovių atliktus darbus, moralinę 
paramą ir teigiamą įtaką LSS- 
jai.

v. s. Barmienė pakvietė suei
gos dalyves bent mintimis susi
jungti su Lietuvoje pasilikusio
mis sesėmis ir atsistojimu pa
gerbti mirusias skautininkes. 
Pabrėžė, kąd skautininkes žalias 
kaklaraištis nėra vien garbės 
ženklas, bet žymė skautininkių 
šeimos nario, šeimos, kurioje 
visada galima pasisemti jėgų ir 
rasti paguodos bei pagalbos.

Ta pačia proga v. s. V. Bar
mienė iš Lietuvoje likusių skau
tininkių gautą laišką: “Įdedu 
vilnietiškų verbų, kurios skiria
mos atostogų stalui papuošti. 
Juostą, jei patiks, pririšk prie

STEPONAS DARIUS IR STASYS GIRĖNAS

SUTIKAU
ALFONSĄ
MONTVIDA
Jis pardavinėjo “ice creamą” 
Dariaus - Girėno lėktuvui pirkti

Šiandien sueina lygiai 35-keri 
metai, kai mūsų lakūnai Darius 
ir Girėnas, Lituanicos lėktuvu 
nugalėję Atlantą, tragiškai žu
vo ties Soldinu Vokietijoje. Šių 
pasiryžėlių žygis yra vienas 
šviečiančių pavyzdžių, kuriais 
nužymėtas ilgas didvyriškas ma
žos tautos kelias.

“Lietuva reikalauja iš savo 
sūnų didvyriškų žygių” — 
prabyla į mus Dariaus - Gi- 

kokios lazdos (gairelės ar vė
liavos, Red.). Ją audėm, kad 
prisimintumėt tėvynės pievas ir 
laukus ir tas, kurios ją audė, il
gėdamosi Tavęs ir kitų artimų 
ir brangių širdžių. Tikėkit, joje 
įaugti visi gražiausi jausmai, 
troškimai ir didelė meilė”. Suei
gos pabaigoje visos skautinin
kes buvo v. s. Barmienės pamo
kytos šokti “Gervelęf’.

★ “Mūsų Skautijos” redakto
rius išvyksta atostogų. Skauti
ninkas Balys Vosylius šiomis 
dienomis išvyksta (atostogų į 
New Haven, Connecticut valsti
joje. Laiškus ligi rugpiūčio 16 
d. jam rašyti šiuo adresu: 606 
Orange St., New Haven, Conn., 
11. Redaktoriaus atostogų me
tu “Mūsų Skautijos” skyriaus 
“Naujienose” nebus.

waa» 
rėno testamentas.

Tą žygį jie įvykdė, didelį žygį, 
nes seikėjant anų metų sąlygo
mis ir technika, skridimas pri
mityvia Lituanica buvo tikrai 
nuostabus ir nepaprastas. Mū
sų lakūnų tragiška žygio pabai
ga supurtė mūsų širdis, bet mes 
įamžinome juos ateičiai. Beveik 
kiekviename Lietuvos miestely
je viena gatvė buvo pavadinta 
jų vardu. Jų atminimui buvo 
pakrikštyta 24 aikštės, 18 tiltų, 
8 mokyklos. Liepos 17 d. tapo 
Dariaus-Girėno Diena. Mūsų są
junga apdovanojo žuvusius did
vyrius skautų Padėkos Ženklu. 
Daug organizacijų, tarp jų ir 
skautų vienetai, pasivadino did
vyrių vardu.

Su nemažesniu pakilimu jie 
buvo paminėti ir Amerikoje, o 
ypač Čikagoje. O juk šis žygis ir 
įvyko Amerikos lietuvių dėka, 
kurie suaukojo lėktuvui ir žy
giui pinigus ir išlydėjo juos- ke
lionėn.

Štai dar šį sekmadienį Da
riaus-Girėno posto legionierių 
minėjime prie jų paminklo Chi
cagoje, besikalbant būrelyje apie 
lakūnus, vienas stambus aųgalo- 
čius įsiterpia į mūsų pašnekesį 
ir sako:

— Atsimenu gerai anas, die
nas. Juk 1932 metais aš pats 
pardavinėjau “ice cream’ą” jų 
lėktuvui pirkti”.

Tveriu nepažįstamąjį už al
kūnės ir kamantinėju, nes tokių 
eilės retėja, dingsta užmarštin, 
o juk anuomet jie buvo šio žy
gio judintojai. Alfonsas A. Mon- 
tvidas nekalbus, bet aš vistiek

veteranų postas, anuomet vadi- 
nęsis Dixon vardu, po skridimo 
pakeistas į Dariaus-Girėno pos
tą, kaip telkti pinigai posto na
mų statybai, kaip organizuoti 
pagerbimo paradai...

Tokių pilkų didvyrių, kaip ant
rojo karo veteranas Montvidas, 
Chicagoje ir Amerikoje šimtai. 
Šiandien, minėdami Dariaus-Gi
rėno tragiškas metines, prisi
minkime visus Amerikos lietu
vius, Montvidą ir visą eilę be
vardžių veidų, kurie vienokia ar 
kitokia auka prisidėjo prie Lie
tuvos vardo iškėlimo.

Skautų vienetams, nešiojau
tiems Dariaus-Girėno ir Lituani
cos vardus, kviečiame semtis 
ryžto iš šio garbingo žygio pra
eities. Pag.

Dariaus ir Girėno 35 
m. skridinio sukaktis

Šiemet suėjo 35 metai nuo 
Dariaus ir Girėno skridimo į Lie
tuvą. šiai sukakčiai paminėti 
ruošiame pagerbimo iškilmes 
šeštadienį, liepos 20 d. 3 vai. po 
pietų prie Dariaus ir Girėno pa
minklo, Lituanica Square, Union 
avenue ir South 2’ nd street, 
Brooklyn, New York.

Programoje: vedėjas muz. Al
girdas Kačanauskas. Invokaci- 
ją skaitys kun. Pranas Geiščiū- 
nas; vėliavos; himnus giedos so
listė Louise Senken; kalbės Juo
zas Samusis, Brooklyno Mairo
nio šeštadieninės mokyklos ve
dėjas. Angliškai kalbės adv. 
Steponas Briedis, Jr., Moterų 
Vienybės pirmininkė Andrušie- 
nė, Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje iždininkė E. Mikužis, at
stovas iš Dariaus-Girėno Posto, 
organizacijų ir jaunimo vienetų 
pirmininkai.

Pranešimus darys komiteto 
nariai Bronė Spudienė ir Petras 
J. Montvila.

Nuoširdžiai kviečiame ir ki
tas patriotines draugijas bei vie
netus su vėliavomis, taipogi pa
skirus asmenis dalyvauti minė
jimo iškilmėse.

Prie paminklo bus padėta gė
lių. Įsijungimas nemokamas.

Visų laukiame.
Dariaus ir Girėno Paminklo

Pastatymo Komitetas

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

Tune in here:
The Peace Corps
Washington, O. C. 20525

□ Please send me Information.
□ Please send me an application.

Name____________.

Address

city________________________

State________ Zip Code______

Published as a public service In cooper 
•bon with The Advertising Council
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DARIAUS - GIRĖNO MINĖJIMAS

Mar-

Dariaus - Girėno Vokietijoje 
(Soldino miške) žuvimo 35 
metų sukakties minėjimas įvy
ko š. m. liepos 14 d. prie Dari
aus - Girėno paminklo
quette parke. Apie pirmą va
landą vieni 
Marquette parke, 1 
Western ir 69 gatvių.
jus eisenoms ir automobiliams 
nuo Western gatvės, virš par
ko pasirodė žemai skrendantis 
lėktuvas. Lėktuvas skrisda
mas barstė ant susirinkusios 
minios gėles. Vėliau teko pa
tirti, kad tos gėlės buvo pa
skirtos Dariui - Girėnui pa
gerbti. Dariaus - Girėno pos
tas pirko gėles ir pavedė savo 
posto narinis, Vytautui Uzniui 
ir-Joseph Kaishai, jas virš ten 
buvusios publikos išbarstyti. 
Tikrai gražus ir originalus šių 
didvyrių pagerbimas.

Nuo Western ir 69 gatvės 
prasidėjo paraduojančių eise
nos. Pirma važiavo policijos 
mašina. Po jos mašina su A. 
Juškevičium, manau, bend
ruomenės atsovu. Didelis jū
rininkų orkestras iš Great La
ke Illinois. Šis orkestras, ei
damas gatve, grojo maršus. Va
žiavo Dariaus - Girėno posto 
komandierius Benediktas Po
cius. Pražygiavo Dariaus - Gi
rėno posto nariai su šautuvais, 
vadovaujami R. Krasausko; 
Moterų pagelbinis to paties 
posto vienetas; Posto narių 
vaikai - skautai. Dar pravažia
vo mašinos: Gen. Konsulo Pet
ro Daužvardžio, teisėjo Wells, 
Frank Savicko ir kitų postų 
mašinos.

Pagal posto komandieriaus 
Pociaus pateiktas žinias, pa
rade dalyvavo 15 postų. Gau
siausias skaičiumi buvo lenkų 
Zientek postas. Visi postai da
lyvavo su vėliavomis ir dides
niu ar mažesniu dalyvių skai- 
šiumi įėjusių eisenoje. Ėjo 
mergaičių puošniausiais rū
bais pasipuošusių pora grupių.

Paskutinis iš postų ėjo dido
kas gražiomis uniformomis pa
sipuošęs orkestras. Pravažia
vo keli automobilių traukiami 
įvairiai papuošti dideli veži
mai.

Paskutinysis važiavo Frank 
Savickas su senu, dideliu triuk
šmą keliančiu ,automobiliu. 
Važiavo ir pora gaisrininkų 
mašinų. Iš lietuvių organizaci
jų praėjo: vyčiai, Lietuvos 
kariuomenės savanoriai — kū
rėjai, ramovėnai, šauliai, jū
ros šauliai, ateitininkai ir gal 
dar kokios nors organizacijos, 
kurių nesuspėjau pasižymėti. 
Berods, visos organizacijos ne
šė savo ir tautines vėliavas. 
Deja... žygiuotojų eilėse ėjo

lietuviai rinkosi 
kiti prie 

Pajudė-

vos po kelis asmenis. Tu r būt, 
nesuklysiu rašydamas, kad di
džiausia iš lietuvių grupė buvo 
savanoriai - kūrėjai, šią grupę 
sudarė seni, seni seneliukai.

Suėjus visiems i parką mi
nėjimą pradėjo Dariaus - Girė
no narys R. Mikalajūnas. Mal
dą sukalbėjo kunigas Mikolai- 
tis angliškai. Sveikino susirin
kusius posto komandierius Be
nediktas Pocius ir moterų pa- 
gelbinio vieneto pirmininkė: 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
sugiedojo Algirdas Brazis. Jū
rininkų orkestras sugrojo porą 
dalykėlių. Kalbėjo: teisėjas 
Alphonsas Wells, Stanley Pie- 
ža, kongresmanas Pucinski. 
Jam kalbant publika porą krtų 
garsiais plojimais kalbą per
traukė. Dar kalbėjo postų ar 
šiaip kokie pareigūnai. Kalbė
jo gen. konsulas Petras Dauž- 
vardis. Paaiškinęs Dariaus - 
Girėno žygį, ragino visus lie
tuvius dalyvauti ateinantį šeš
tadienį Pavergtų tautų minėji
mo eisenoje. Ilgesnę kalbą pa
sakė gen. Stasys Dirmantas. 
Dariaus - Girėno postas ir Ra- 
movėnai padėjo pri paminklo 
gėles. Dedant vainikus, buvo 
iššautos trys salvės.

Pastabos: Prie tribūnos ne
buvo atnešta Lietuvos vėliava. 
Posto nariai manė, kad Lietu
vos vėliavos atnešimu ir pasta
tymu turėjo pasirūpinti lietu
viškos organizacijos. Lietuvos 
vėliavos nebuvimas gen. kon
sulą pastatė į nepavydėtiną 
padėtį. Daugumas žmonių 
reiškė nepasitenkinimą dėl ne
didelio dalyvių skaičiaus (ga
lėjo būti apie pora tūkstančių) 
Dariaus - Girėno postui ka
riuomenės — jūrininkų iškvie
timas, jiems autobuso samdy
mas, jų pavalgydinimas ir 
postų dalyvių ir kitokios išlai
dos sudaro nemažą pinigų su
mą. Teisėjas Wells sakė, kad 
turėsią išlaidas padėti apmo
kėti vietiniai biznieriai ir kiti.

Stasys Juškėnas

■>
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RANGE

WILDFIRE'

Anything goes in ski wear, 
look can be one of color 

icoordinatidn or the casual mix 
(and match that has become a 
part of today’s fashion scene. 
But, all too often a very im
portant part of the complete

su juo reikia skaitytis, kol bus 
priimtas naujas geresnis.

Mormonai yra įsitikinę, kad Kristus po nukryžiavimo dar grįžo į šį pasaulį ir pasirodė žmonėms. Paskutinę liepos 
ir pirmą rugpjūčio savaitę jie ruošia didelį vaidinimą, kuriame parodoma, kaip Romos kareiviai suėmė Kristy. 

Paveiksle matomas to suėmimo vaizdas.

Mirimų Ciceroje paskutiniu 
laiku buvo keli. Naujausia’ 
mirė L. Samulevičius, senosios 
kartos ateivis. Žmogus turėjo 
taverną, viskas sekėsi, bet jis 
stvėrėsi sunkaus darbo - pleis- 
lermano (tinkuotojo) ir čia 
jam gerai sekėsi, bet pavargo. 
Ilsėjosi, kol atėjo skirta valan
da. Laidotuvėmis rūpinosi duk-

J. Deveikienė (Mrs. 
Davis) ilgus metus čia gyveno, 
išauklėjo gražią šeimą: sūnų 
Charlęs ir dvi dukras Helen 
ir Leoną. Visi vaikai apsivedę 
ir turi savo šeimas. Laikui bė
gant ji su visa šeima iš Cicero 
išsikėlė gyventi i Indianą prie 
53 kelio arti Dumont miesto, 
kur turėjo 125 akrų ūkį ir gra
žų ąžuolyną. Ten baravykai 
augo ir lankytojai iš Chicago* 
nuvažiavę su dideliu džiaugs
mu parsiveždavo grybų1, kala
kutų ir kilų visokių valgomų 
gėrybių.

CHICAGO SAVINGS IŠMOKĖJO
VIRŠ PUSANTRO MILIJONO

Chicago Savings bendrovė, 
esanti 6245 S. Western Avenue, 
liepos pradžioje išmokėjo tau- 
pytojams virš pusantro milijo
no dolerių dividendais.

Šiai bendrovei vadovauja 
John Pakel Sr. Kai jis 1938 me
tais perėmė šios bendrovės va
dovybę, tai josios turtas siekė 
tiktai $30,000.00. Pakeliui at
sistojus priešakyje, kiekvienais 
metais didėjo bendrovės narių 
skaičius ir turtas. 1960 metais 
bendrovė jau pasiekė kelių de
šimčių milijonų dolerių. Tada 
jo sūnus, John Jr., neseniai 
grįžęs iš karo tarnybos, perė
mė Chicago Savings vadavybę. 
Finansinius taupymo ir skoli
nimo reikalus jaunasis Pakel 
gerai pažino, nes su bendrove 
jis pats išaugo.

John Pakel Sr. pasiliko tik
tai bendrovės prezidento ir ta
rybos pirmininko pareigas. 
Visus kitus bendrovės reikalus 
pavedė gražiai nuaugusiam ir 
su žmonėmis gražiai sugyventi 
sugebėjusiam sūnui. Bet 1962 
metais atsitiko nelaimė. Po 
sunkios operacijos Johu Pakel 
Jr. mirė. Visa bendrovės dar
bo našta vėl užkrito ant Pakel 
Sr. pečių.

John Pakel Sr. dirbo kiek 
pajėgė. Ilgų valandų darbas 
nusilpnino jo akis. Turėjo daug

vargo, kol jas, po sunkios ope- 
racijoos, pataisė. Laimei, kad 
iš pačios bendrovės tarnautojų 
tarpo išaugo gera pagelbinin- 
kė. Ji yra Mrs. Phil Pakel Jr., 
mirusio sūnaus žmona, Pake
lio marti. Ji yra gabi tarnauto
ja, bendrovės direktorė ir sek
retorė. Dabartiniu metu ji yra 
John Pakel Sr. dešinioji ranka.

Dabartiniu metu Chicago Sa
vings yra Marquette Parko lie
tuvių pąti stambioji finansinė 
įstaiga. Josios turtas yra virš 
90 milijonų dolerių. Chicago 
Savings turi dvi erdvias vietas 
automobiliams pastatyti. Turi 
didelę sale vietos organizacijų 
susirinkimams. Laimės šalti
nėlį ir teikia taupytojams daug 
įvairių lengvatų.

Visos santaupos iki $15,000.00 
Chicago Savings bendrovėje 
yra apdraustos.

John Pakel Sr. yra Įdėjęs 
daug darbo valandų į Chicago 
Savings, bet jis dar yra ener
gingas, gerai atrodo ir kiek
vieną klijentą priima su jam 
įgimta šypsena. W. B. S.

Pakviesta policija, Pečiulis 
paskubomis nugabentas į Hen- 
ritin ligoninę, bet ten jokios 
pagalbos negalėjo jam duoti, 
nes jis jau buvo nebegyvas.

Jonas Pečiulis buvo 61 metų 
amžiaus ir gyveno 5332 S. Mo
nitor St. Bep.

CICERO
Paskutinėmis dienomis buvo 

daug įvykių ir nuotykių, o 
spaudoje mažai arba nieko, 
tai mane pradėjo uiti, kodėl 
girdi, nerašai, susenai ar pa
vargai?... Senatvės neslepiu, 
o su nuovargiu reikia prisipa
žinti — tikrai buvau pavargęs.

Prieš jau 12 metų mirė tė
vas P. Deveikis (Davis) ir pa
laidotas Liet. Tautinėse kapi
nėse, o dabar šio liepos men. 
10 dieną mirė ji pati — ir buvo 
palaidota šalia savo amžiaus 
draugo. Laidotuvių buvo iškil
mingos. Karstą nešė močiutės 
anūkai jaunuoliai. Ilsėkis ra
mybėje. Cicero 1).

Panašūs Amerikos turistai slankioja 
po visą piety Europą. Kiekvienas yra 
pasikabinęs foto aparatą. Paveiksle 
matome artistą James Stewart, Atė
nuose atsirėmusj į Parthenono pama
tus.

RENKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE*’

Sun, Snow, And Squint
By Odette

The New York Optometric 
Association states that glare 
“causes muscular, neural and 
mental strain.” Snow intensi
fies glare. “Winter squint,” 
caused by sun glare on snow, 
is not only unattractive but 
can create permanent lines and 
unsightly “crow’s feet.”

The first sunglasses were, 
most likely, devised for pro
tection against snow glare. 
Primitive Eskimos formed 
crude sunglasses from bone, 
with a horizontal slit reducing 
the amount of light entering 
the eye. However, this device 
while reducing glare, also

Bans from Bausch & Lomb 
always keep pace with fashion.

Why not collect a wide selec
tion of sunglasses to complete 
and compliment any skiing en
semble?

Bausch & Lomb Ray Ban 
sunglasses are an investment in 
both fashion and proper eye 
protection,

Ray Bans offer scientific 
glare protection. Both Ray Ban 
green and neutral grey lenses 
filter out harmful ultraviolet 
and infrared rays. These dis
tortion free lenses eliminate 
eye distress, irritability and ex
cessive bodily fatigue. Bausch 
& Lomb has achieved the 
highest standards in optical 
quality and frame durability. 
Ypur eyes are refreshed and 
stay comfortable all day long.

Don’t let snow glare detract 
from your pleasure or appear

tid "look” is neglected.
Good quality sunglasses are 

an integral part of outdoor 
winter fun. Darkened lenses 
^alone do not assure filtering of 
harmful light rays. Poor quality 
lenses may even hinder normal 
vision since they distort your 
view. Pale pastels lenses offer 
no protection from strong sun
light. Plastic lenses, even the. 
best, will not filter harmful in
frared rays and are inferior to 
glass for

drastically limited the field of 
vision.

Today’s ski wear is not only 
fashionable, but is styled for 
both comfort and durability. ___ „____ _____
Quality sunglasses, like Bay Bausch & Lomb.

ance. Protect your most preci
ous possession — your eyes — 
with quality sunglasses from

AUTOMOBILIS
SUSPAUDĖ PEČIULĮ
Praeitą penktadieni, liepos 

12 d., Jonas Pečiulis sunkveži
mio buvo mirtinai suspaustas. 
Liūdniausia, kad jį suspaudė 
jo paties vairuojamas sunkve
žimis.

Jonas Pečiulis (Pechulis) 
dirbo Pennoyer Merchants 
Transfer Co., kurios centras 
yra 4401 S. Oakley, ši bendro
vė perveža mašinas ir prekes.

Praeitą penktadienį. Pečiu
lio vairuojamas sunkvežimis 
atvežė mašiną Superior Engra
ving bendrovei, esančiai 225 
W. Superior St. ’

Atvažiavęs Pečiulis tuojau 
padėjo medinius pagalius po 
priešakiniais ratais, kad sunk
vežimis nesiristų atgal, kol 
mašinos bus iškrautos. Kol 
darbas ėjo, viskas buvo tvar
koj, sukvežimis stovėjo vietoj. 
Bet kai atvežtos mašinos buvo 
iškrautos, tai Pečiulis ištraukė 
iš po ratų pagalius. Jis manė, 
kad sunkvežimis nejudės, klau
sys sugedusių stabdžių...

Čia ir buvo Pečiulio nelaimė. 
Nespėjo jis numesti pagalių į 
sunkvežimį, kai mašina paju
dėjo ir suspaudė Pečiulį. Sunk
vežimis tiek prispaudė Pečiulį 
prie sienos, kad jis neteko ža
do. Jis nei neapsižiūrėjo. Jei
gu būtų susivokęs, tai būtų ga
lėjęs užšokti viršun arba kristi 
ant žemės. Nieko jis nespėjo 
padaryti. Buvo mirtinai už
spaustas.

SLA Seimas paėmė tris įtem
ptas dienas. Prie to prisidėjo 
autobusų šoferių anarchija, tai 
kai kuriuos delegatus pačioje 
Čikagoje užlaikė net Seimo se
sijose pasirodyti.

SLA Seimas tai ne kokios 
vietinės organizacijos susirin
kimas. Už dviejų metų vėl tu
rės būti SLA Seimas. Vieta nu
skirta New Yorke. Ten ir pats 
SLA centras. Vietiniams tai 
gerai, bet kitiems išlaidingos 
kelionės. Mažos kuopos neiš
gali siųsti savo atstovų ir toks 
patvarkymas yra neteisingas. 
Bet įstatymas yra įstatymas ir

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t.. 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................... .................
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.. _ 
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......... .....
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ..................................... .......................................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. __ ____ ___
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ____________
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

Ir darbai. ................................................. .............................
Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ............................ .................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................. .........................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ----------------------------------------------------------- ------
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas Čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

1.
2.

3.
5.
6.

7.
8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00
$3.00
$3.00
$2.00 
$2.00

$1.50

$2.00 ir $3.00
$7.50
$100

$6.00
$3.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5 00 

$10.00
$3.00

$1.00

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Rytų Europos žandaras
Į Varšuvą suvažiavo komunistinių valstybių vadai- 

Suvažiavo jie aptarti Čekoslovakijoje vykdomas refor
mas, kurios sukėlė didžiausį susirūpinimą ne tik Lenki
joje, Rytų Vokietijoje, Bulgarijoje ir Vengrijoje, bet ir 
Sovietų Sąjungoje. Tas faktas, kad į Varšuvą atvyko 
Brežnevas, Kosyginas ir kiti aukšti sovietų pareigūnai, 
aiškiai parodo nepaprastą susirūpinimą Čekoslovakijos 
įvykiais.

Buvo kviečiami atvykti Į Varšuvą ir naujieji Čekos
lovakijos komunistų partijos vadai, — atvykti ir pasiaiš
kinti dėl vykdomų reformų bei atleidimo partijos varžtų, 
susijusių su spaudos, žodžio ir susirinkimų laisve.

Dalykas tokis, kad nuo komunistų įsigalėjimo 1948 
m. Čekoslovakijos gyventojai niekad nesinaudojo tokio
mis laisvėmis, kokiomis jie naudojasi dabar. Spauda, 
kuri anksčiau buvo griežtai cenzūruojama, dabar gali 
gana laisvai pasisakyti įvairiais klausimais. Gali net kri
tiškai vertinti kai kurias komunistų dogmas, viena kurių 
yra ta, kad partija yra aukščiausias valstybės organas.

Suteikimas didesnės laisvės nekomunistams labiau
siai ir išgąsdino Maskvą ir jos ištikimus satelitus. Girdi, 
jei ir toliau tokiu keliu bus einama, tai Čekoslovakijoje 
“tikrieji ir ištikimieji” komunistai bus nustumti į šalį ir 
ten įsigalės reakcija, kapitalistinių kraštų šalininkai.

Kokie gi yra tie “ištikimieji” komunistai, apie ku
riuos pats Čekoslovakijos komunistų partijos centrinis 
komitetas “išvertė” iš vadovybės. Tai buvo savotiškas 
sukilimas prieš sukietėjusią ir surambėjusią vadovybę, 
kuri visiškai nenorėjo skaitytis su gyventojų pageidavi
mais.

Kai partijai pradėjo vadovauti Alexander Dubčekas, 
tai tuoj Maskvos vadovaujamame komunistiniame pa
saulyje kilo neramumas. Pirmiausia pradėjo atakuoti 
Dubčeką Rytų Vokietijos ir Lenkijos spauda, prikisda
ma jam nesilaikymą komunistinės linijos. Dubčekas pri
verstas buvo vykti į Drezdeną, Varšuvą bei Maskvą ir aiš
kintis, kad Čekoslovakijoje vykdomos reformos nesuda
ro jokio pavojaus komunizmui.

Nežiūrint tų aiškinimų, sukeltas nerimas dėl vyk
domų reformų nepranyko. Nors Čekoslovakija dėjo visas 
pastangas, kad jos teritorijoje nebūtų vykdomi Varšu
vos pakto valstybių karo manevrai, tačiau buvo privers
ta nusileisti ir įsileisti svetimų valstybių kariuomenę.

Manevrai pasibaigė prieš tris savaites, bet įsileista 
kariuomenė vis dar neišsikraustė. Buvo paskelbta, kad ji

šeštadieni ir sekmadienį apleis Čekoslovakijos žemę, bet 
dėl kažkokių “kliūčių” to nepadarė.

Tuo tarpu sovietų ir lenkų spauda pradėjo smarkią 
kampaniją prieš Dubčeko vadovybę, kuri, girdi, einanti 
prie komunistinės tvarkos palaidojimo Čekoslovakijoj. 
Tai jokiu būdu nebūsią toleruojama.

Sovietų oficialioji spauda pasižymi tokiu įžūlumu, 
kad visai atvirai primena 1956 m. įvykius Vengrijoje. 
Girdi, tada “reformatoriai” buvo pasinešę išgyvendinti 
komunistinę tvarką Vengrijoje. Padėtį išgelbėję sovietų 
tankai, kurie sutriuškinę reformatorių vadovaujamas jė
gas ir gražinę komunistus į valdžią.

Tas 1956 m. Vengrijos įvykių priminimas yra visai 
nepaslėptas Maskvos grūmojime Dubčekui, kad ir su jo 
vadovaujamais “reformatoriais” gali atsitikti tas pat, 
kas atsitiko Vengrijoje su Imre Nagy bei jo reformato
riais (Nagy ir kai kurie jo šalininkai buvo nubausti mir
ties bausme). ’

Buvo skelbiama, kad manevruose dalyvausią apie 
12.000 sovietų karių. Tačiau pasirodė, jog tikrumoje da
lyvavo daugiau negu dvigubai tiek karių.

Klausimas kyla, koks tikslas buvo sutelkti tokią di
delę kariuomenę ir kodėl ji vis nesikrausto, nors manev
rai jau nėšiai pasibaigė? Nejaugi Maskva rengiasi ir Če
koslovakijoje padaryti tokią tvarką, kokią ji padarė 1956 
m. Vengrijoje?

Jugoslavijos prezidentas Tito nemano, kad Maskva 
drįs pavartoti jėgą prieš naująją Čekoslovakijos vadovy
bę. Esą, tai būtų didžiausia ir nepateisinama klaida.

Bet juk' “atsteigimas tvarkos” Vengrijoje irgi buvo 
niekuo nepateisinamas įsikišimas į svetimos valstybės vi
daus reikalus. Maskva su priemonėmis nesiskaitė, kai 
jos viešpatavimui (tiksliau — jos hegemonijai) susidarė 
pavojus. Čekoslovakijoje vykdomos reformos pradeda 
veikti ir kitas komunistines valstybes, kur gyventojai vis 
labiau nerimsta ir reikalauja daugiau laisvės. O tai ir su
daro pavojų Kremliaus hegemonijai.

Maskvai juk tai didžiausia erezija (tikra“kramola”, 
kaip senovėje buvo sakoma), kuri turi būti su šaknimis 
išrauta.

Todėl ir nėra garantijos, kad Kremliaus valdovai 
tikrai susilaikys nuo rovimo iš šaknų pasireiškusios kra- 
molos, kaip jie nesusilaikė Vengrijos atveju.

Nors Rusijos valdovai keičiasi, bet jų siekimai, kaip 
atrodo, pasilieka tokie pat, kokie buvo pereito šimtmečio 
caristinės Rusijos valdovų, kurie buvo pavadinti Euro
pos žandarais.

Ir koks nepaprastas sutapimas: caristiniai žanda
rai 1948 m, sutriuškino Vengrijos sukilimą, o Kremliaus 
žandarai lygiai tą patį padarė 1956 m., kai vengrai bandė 
atsipalaiduoti nuo stalinistų jungo!

Dabar klausimas kyla, ar Kremlius bedrįs įprasto
mis žandariškomis priemonėmis užsmaugti pasireiškusį 
demokratėjimą ir laisvėjimą Čekoslovakijoje?

Šiaip ar taip, daug kas pasikeitė nuo 1956 m., kai 
Kremliaus žandariškas įsikišimas į Vengrijos vidaus 
reikalus sukėlė didžiausią protestų audrą. Šį kartą toji 
audra būtų daug kartų didesnė, gal virstų savo rūšies 
viesulu. x

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Olimpiados sukaktis
Šiandien sukanka lygiai 30 

metų nuo Pirmosios (ir, deja, 
paskutinės) Tautinės Olimpiados 
Kaune. 1938 m. liepos 17 d. 10:30 
Įgulos bažnyčioje įvyko pamal
dos, o 4 vai. po piet iškilmingas 
atidarymas Kauno stadijone. Po 
kalbų ir priesaikos buvo tauti
niai šokiai ir lengvoji atletika. 
Išvakarėse, liepos 16 d. sporti
ninkai žygiavo į Vytauto Didžio
jo muziejaus sodelį pagerbti žu
vusių dėl Lietuvos laisvės ir 
parnešė nuo aukuro olimpinę 
ugnį į valstybinį stadijoną.

“O vienok, mano mielos, šir
džiai brangios jaunos dienos”...

Tautinės olimpiados priesai
ka tiko aniems laimingiems lai
kams. Nemažiau tie žodžiai tin
ka ir šių dienų lietuvių jaunimui 
Tėvynėje ir čia, išeivijoje, štai, 
toji priesaika:

“Mes, Laisvosios Lietuvos ir 
pasaulio kraštų lietuvių jauni
mas, jausdami tautos šauksmą 
burtis į vieną šeimą, susirinkę 
Pirmoj on Tautinėn Olimpiadon 
dvidešimtaisiais Lietuvos lais
vės metais, žinodami sunkius 
Lietuvių Tautos kovų kelius dėl 
jos buvimo ir nepriklausomos 
Valstybės atstatymo, didingos 
Lietuvos praeities gaivinami, 
lenkdami galvas Tautos Karžy
giams, aukojusiems jėgas ir gy
vybę Lietuvių Tautos laisvei ap
ginti,

PRISIEKIAME
būti ištikimi amžiniems Lietu
vių Tautos siekimams, ugdyti 
jėgas Tautos siekimams vykdy
ti, visur ir visuomet saugoti ir 
ginti Tautos garbę, varžydamie
si su pasaulio pranašiaisiais ryž
tis juos pralenkti, tvirčiau, grei
čiau, gražiau tarnauti Lietuvai, 
te Visagalis mums tai padeda”.

Olimpiadai buvo specialiai su
kurta giesmė, kurios žodžius pa
rašė Antanas Miškinis, o muzi
ką — V. Kuprevičius, štai, toji 
gieemė;

žaist, varžytis ir dirbti atvykę.
Marš pirmyn, nugalėt ir pralenkti, 
Lietuvos Maratono bėgikai!

Mūs darbais Lietuva pasidžiaugs
Tad greičiau, ir tvirčiau, ir gražiau!”

Šiandien Lietuvos sportinin
kai tarptautinėse arenos verčia
mi lakstyti su raudonais marš
kinėliais ir su “SSSR” užrašu. O 
išeivijoje mūsų sportininkus ap
niko politikuojantieji, kaip sakė 
Churchillis; “avinai avinų kai
liuose”.

“Susiburkim į didelę šeimą 
Dėl tėvynės laimingo rytojaus. 
Nugalėti jaunystė išeina 
Patvari ir drąsiau užsimojus.

Mūs darbais Lietuva pasidžiaugs — 
Tad greičiau ir tvirčiau ir gražiau! 

Mūsų jėgos, ir protas, ir darbas 
Tau, tėvyne, šalie numylėta.
Ginsim Tavo didybę ir garbę, 
Pasiryžę kovot — nugalėti.

Mūsų šuolis i tolį ir aukšti; 
Neįstengs mūsų niekas pažemint. 
Ateitis vis giedresnė išaušta — 
Turim gražią lietuvišką žemę.

Iš kitų tolimų kontinentų
Į tėvynę — laivais ir lėktuvais! 
Kad ji augtų, žydėtų, gyventų, 
Mes visi visada tik lietuviai.

Mes su kartim, su ietim ir diskais 
Mes bėgikai, atletai, žaidėjai.
Lietuva mums brangesnė už viską— 
Mes varžytis dėl jos pažadėjom.

Per kliūtis mes peržengiame slenksti

Šokių šventės nuotrupos

Dar vis daug kalbama apie 
tautinių šokių šventę. Jos su
keltos Bendruomenės centro 
vadų skilviluose žaizdelės dar 
ilgai neužgis. Matysime dar 
atsiliepimų ir spaudoje. Man 
rūpi iškelti vieną įvykį p. Ru
dienės suruoštame priėmime, 
ten pat, Amphiteatro pašonėje, 
kur dalyvavo daug vyskupų, pre
latų, konsulų, šventės rengėjų 
ir svečių. Su detektyvų palyda 
atvykusios Nixono dukros vi
siems šypsojosi, su visais foto
grafavosi. Julijai kažkodėl la
bai įkrito į akį Čikagos pirmoji 
“lady”, mano kolegė ponia Zu
zana Juškevičienė, Apygardos 
valdybos pirmininko žmona. Ji 
buvo pasipuošusi originalia dro
bine, tautiniais raštais ir juosta 
papuošta suknele. “O ant balto 
kaklo gintaro šniūrelis”... Juli
jai įkrito į akį tie Zuzanos gin
tarai. Klausinėja, apžiūrinėja, 
beveik, pirštais čiupinėja. Gra
žūs karoliai, iš Tėvynės brolio 
atsiųsti. Ponia Zuzana nusiėmė 
karolius: Še, — sako, — imk, 
jei taip labai patinka... Julija 
net rankomis suplojo iš džiaugs
mo. Tuoj gintaro karolius už
sidėjo ir vėliau visose fotogra
fijose ir televizijoje matėsi su 
tais karoliais.

Dabar kilo problema. Ką gi 
padovanoti Patricijai Niksonai- 
tei? Jei karoliai, tai — karoliai. 
Rengėjai tuoj išbėgo į salę. Pa
sigavo ponią Manelienę gintaro 
karoliais pasidabinusią. — Duok 
greičiau savo karolius, — pareiš
kė pareigūnas, — tėvynė amži
nai bus dėkinga. Tavo karoliai, 
gal Baltuose Rūmuose kada 
švies, Lietuvą garsins.

Pataikė ant nuolaidžios mo
teriškės. Ji nusiėmė Baltijos 
auksą ir paaukojo ant reprezen
tacijos aukuro. Taip abi Nikso- 
naitės išvažiavo patenkintos lie
tuvišku vaišingumu. O ar mū
sų dosniosios ponios gaus ko
kius karolius iš mūsų respubli
konų, ar iš šventės rengėjų dar 
neteko girdėti.

Deguto šaukštas

Viename Čikagos motelyje bu
vo apgyvendinta iš tolimo mies
to atvykusi grupė. Nepažįstu 
nė vieno jos nario, žinau tik, 
kad trečią, valandą ryto motelio 
savininkai su policija šokėjus 
išvijo. Kada atvyko kita gru
pė ir buvo bandoma gauti mote
lyje jai vietą, motelio direkto
rius pakratė galvą: “No more 
Lithuanians. I am sorry”...

.Skaudu apie tai kalbėti. Kai 
kurie galvoja, kad ir nevertėtų. 
Vis tik, nutariau, kad ateities 
rengimams, ar dainų ar šokių 
šventėms nepakenks, jei dursime 
pirštu ten, kur reikia.

Mes, čikagiečia^ irgi nevisi 
gyvename, kaip dr. Adomavi
čius liepia. Pagirtuokliaujame, 
“žirgelį po lankas” pavarinėja
me, tačiau... policija apie tai ne
sužino. čikagiečiams menka gar
bė, jei iš kokio ten Waterburio 
kaimo atvažiavę padaužos truk
do mūsų miesto policijai kovoti 
su nusikaltimais. “Sūduva” juk 
turi grupės seniūną, turi net ir 
“reprezentacijos reikalų vado
vą”. šį kartą ta reprezentaci
ja buvo lyg šaukštas deguto sta
tinėje medaus. Jei jūs, Water
burio vyrai, nemokate gerti deg
tinės, kodėl negeriate pieno?...

VARŠUVA. — Lenkijos ka
binete patvirtinti trys nauji mi
nisterial. Vienas jų pakeis vi
daus reikalų minister} generolą 
Moczarą, kuris pereina dirbti į 
partijos vadovybę.

HAIFA. — Iš Lenkijos išva
žiuoja vis daugiau žydų. Atvykę 
į Izraelį Lenkijos žydai tvirti
na, kad apie 6,000 žydų užsire
gistravo išvažiuoti po paskuti
niųjų valdžios žygių prieš žydus 
Lenkijoje.

Savo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody* 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

58.
— Pirmą kartą, kai išėjote iš krautu

vės. Aš stovėjau antroje gatvės pusėje, 
tad, besikalbėdamas su pažįstamu, galė
jau stebėti tave. Antrą kartą prie kated
ros. Bet žinias jau buvau surinkęs ir žino
jau, kad čia tebegyveni.

— Nežinodamas, gal ir nebūtum pa
žinęs?

— Tave visur ir visada, tuo labiau, 
kad esi nedaug pasikeitusi. Bet man laikas 
atsisveikinti. Prieš atsisveikinimą noriu 
paprašyti, kad mano atsilankymas čia 
liktų paslaptyje. Niekam nė žodžio.

— Nė mano vyrui?
—- Nei jam. Ir niekas neprivalo žinoti, 

jog esame kada nors buvę pažįstami. Jei
gu kas nors pastebėjęs mane čia buvus 
klaustų, pasakyk, kad ieškau kambario. 
Poryt tuo pačiu laiku aš ir vėl užeisiu. 
Iš kelių atvejų paspaudęs ranką Golovinas 
išnyko.

Vydeikienė stovėjo apstulbusi, kaip 
prirakinta vietoje. — Ar tai ne sapnas? — 
Rytoj aš ir vėl užeisiu... Ir niekas apie tai 
neprivalo žinoti... nei vyras, nei sūnus... 
— Prisiminusi tuos du brangius asmenis, 
atsiminė, kad jie pareis pietų, kuriuos 
reikia paruošti. Tas paskatino ją prisi
versti pajudėti. Ir... pasiruošti vaidinti, 
kad būtų kaip niekur nieko nebuvę.

Laimei, pavalgę pietus Ignas tuoj susi
domėjo laikraščiu, o Silvestras pranyko 
savo kambaryje. Baigusi susitvarkyti vir
tuvėje, Vydeikienė, išgėrusi valerijonų 
lašų nuskubėjo pas Gyniotienę. Jai rūpėjo 
patirti, ar namiškės yra pastebėjusios pas 
ją buvus užėjusį raudonarmietį. Bet grei
tai jos rūpestis pranyko. Rado nuomi
ninkes užgultas savų naujų rūpesčių. 
“Keista ši dieną” — galvojo Vydeikienė, 
Justinai ėmus pasakoti apie netikėtą atsi
lankymą pas ją dviejų žydų tautybės mote
rų, pasiųstų Darbo Inspekcijos surinkti ži
nių, kiek ji per mėnesį turinti pajamų, 
kiek valandų paroje dirbanti ir ar turinti 
samdytų darbininkių. Į jos atsakymą, kad 
samdytų neturi, “inspektorės”, rodyda
mos į tris mokines, paklausė: “O kas 
tos?”. Kad ir sužinojusios, jog tai yra tik 
mokinės, visvien paskaitė jas darbininkė
mis ir liepė mokėti po 100 rublių į mėnesi 
algos kiekvienai. Priešingu atveju būsianti 
nubausta, arba bus atimta teisė verstis 
siuvimo amatu. Pasiteisinimas, kad mo
kinės nėra samdomos, kad jos pačios dirb
damos mokosi — nieko negelbėjo. Nepa
dėjo nei aiškinimas, kad atėjusios pas ją 
mokytis mergaitės nė viena nemokėjo net 
tinkamai adatos nusitverti, nekalbant apie 
siuvimą su mašina.

— Siuvimo mokyklos mūsų mieste nė
ra, — teisinusis Justina, bet inspektuoto- 
jos užsirašiusios visų vardus ir gyvena
mąsias vietas ir griežtai pakartojusios sa
vo pareiškimą, išėjo.

— Skundžiausi, kad aš tiek neuždirbu 
—: skundėsi siuvėja.

Taip Justinai besiguodžiant, dvi jos 
mokinės čia pat prie Vydeikienės užtikri
no, kad jos jokios algos neims, o esant 
reikalui paliudysiančios, jog atlyginimą 
gauna. Tik trečioji nieko nesakė ir vis 
žvilgčiojo iš padilbų, tai į Justiną, tai į 
bendradarbes.

Vydeikienei tas nepatiko. Matyti ir 
pati siuvėja buvo tai pastebėjusi, nes ji 
pasakė: “Ne mergaitės — mums visvien 
reikės greitai .skirtis, darbo užsakymas 
sparčiai mažėja. Kol kas dirbsiu viena. O 
toliau — pačios gidrėjote, kaip tos žvalgės 
pasakė, jog netrukus bus sudaryta darbo 
artelė ir visi siuvėjai bei siuvėjos bus suva
ryti ten dirbti bendrai ir, žinoma, be atly
ginimo, kadangi bolševikinėje valdžioje 
visi dirba tik “sau”. Vydeikienė benusi- 
šypsanti, bet pastebėjusi tų dviejų mergai
čių akyse ašaras, pati susigraudeno. Ma
tydama ir Gyniotienę apsiašarojusią ji pa
bučiavo ją ir dukrą, ramindama tikėtis, 
jog užplūdę Lietuvą pragaro skėriai turės 
gi pagaliau paspringti žmonių ašaromis ir 
išnykti.

Grįžusi į savo butą, Vydeikienė gyvai 
nupasakojo vyrui, ką tik buvo patyrusi 
užėjus pas siuvėją, apgailėdama, kad ir 
šita darbo bitelė neišvengė bolševikinio 
“rojaus” atneštos “darbo žmonėms lais
vės”.

— Bandymai įvesti komunistinės sant
varkos darbo žmonėms gerovę, skaudžiais 
smūgiais krenta ant tų pačių žmonių gal

vų, kol pagaliau visus sugniuždo, — tarė 
Vydeika.

XIX
Atėjo Vydeikienei ir tas žadėtasis “po

ryt”, kuomet vėl turėjo pasirodyti nelau
kiamas svetys. Tačiau, pati nesuprasda
ma kodėl, ji rūpestingai sutvarkė kamba
rius ir ilgai stovėjo prieš veidrodį, kol nu
taikė šukuoseną ir suknelę, kaip jai atro
dė gražiau.

Ilgai laikyti už durų slaptą svetį nebu
vo atsargu, todėl, pajutusi jį ateinant, 
greitai atidarė duris.

— Laukei? — savotiškai supratęs apsi
džiaugė Golovinas.

— Juk žinojau, kad ateisit, — abejin
gai atsakė ji.

Šį kartą svetys nekviestas nusivilko mi
linę. Bet nuėmęs nuo jos šikšninį diržą su 
prisegta makštimi, vėl jį užsijuosę virš 
palaidinės. Priėjęs prie sienos, kur kabė
jo Vydeikių šeimos fotografija, pastebėjo:

— Tu čia atrodai storoka. Ar tokia irt 
buvai?

— Taip. Dar prieš metus buvau tokia.
— Prieš metus? — lyg netikėdamas ir 

vis dar žiūrėdamas į nuotrauką, pakartojo 
jis.

— Taigi per paskutinius 8 mėnesius nu- 
kračiau 17 svarų, — pabrėždama mėnesių 
skaičių, pasisakė Vydeikienė. Bet jis, tar
si tuo nesidomėdamas, atsisėdo ant sofku- 
tės, stovėjusios po netekimo svečių kam
bario valgomojo kampe. Tapšnodamas 
plaštaka liuosą vieta greta savęs, jis kvie

tė šeimininkę čia atsisėsti. Tačiau ji atsi
sėdo kėdėje už stalo.

— Bijai, kaip mergaitė, — nusišypsojo 
jis ir jo akyse sužibo šelmiški žiburėliai.

— Nebijau, bet nenoriu.
— Ar galima sužinoti, kodėl nenori?
— Negi dar reikėtų aiškinti. Mes nesa

me tiek*artimi, kad galėtume ankštoje 
vietoje sėdėti ir dar būdami vieni.

— Mes galime pasidaryti artimi.
Suprasdama jo kėslus, Vydeikienė nu

sistatė neatidėliojant užtverti jam kelią 
savęs link, todėl šiurkštokai pasakė:

— Ne, mes niekuomet nepasidarysime 
artimi.

— Dėlko? — lyg erzindamas su links
mos pašaipos žiburiukais akyse, — pa
klausė svečias.

— Kalbėkime ką nors kitą, — nusuko 
kalbą Vydeikienė. — Pasakyki, kada ir 
kada įstojo į komunistų partiją?

— Tau rūpi politika? — kiek surimtė
jęs, bet ramiai atsiklausė.

— Ne. Tik tiek, kiek tai liečia jūsų as
meninį gyvenimą.

— Ar tai egzaminas?
— Tegul būna ir taip.
— Tada verčiau paklaustam, ar aš ve

dęs? Ar daug kartų gyvenime buvau įsi
mylėjęs ir pan. Manau mano gyvenimo 
bruožai turėtų būti tau įdomesni.

— Ne visai. Bet, ar vedęs, galiu pa
klausti.

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, WLL. — WEDNESDAY, .TŪLY 17, 1968

A

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.; PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — f^E 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Re*. GI 8-0878

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

atliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflee: H5 4-1414, rez. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kaadien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniai* uždaryta

—- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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Plėšikams ginklai reikalingi

Praeitą šeštadienį, liepos 13 
d. viešai paskelbta negru poli
cijos patrulių ką tik įsisteigusi 
organizacija, pasivadinusi Af
ro - American Patrolemens 
Association, kurios pirminin
ku išrinktas patrulis Edward 
(Buzz) Palmer iš Deering nuo
vados.

tėvai, broliai ir kaimynai ir 
nariai juodosios bendruome
nės”, dėlto “Mes randame ne
galimu veikti rėmuose tokios 
egzistuojančios policinės orga
nizacijos, “kuri remia “stop 
and frisk” ir plėšikų šaudy
mą”. Sustabdyti ir iškrėsi jų 
organizacija sutinkanti, ka
dangi lai yra šio miesto įstaty
mas, bet gi šaudyti plėšikus 
nesąs šio miesto įstatymas, dėl
to toks potvarkis nebūsiąs vyk
domas.

Kas nenori ginklų kontrolės
Palmer pareiškė spaudai, 

kad jo organizacija siekia pa
gerinti policijos santykius su 
negrų bendruomenėmis ir prie
šinsis miesto potvarkiui “stoj) 
and frisk” (sulaikyk ir apieš
kok) potvarkiui ir mero Da
ley Įsakymui, leidžiančiam šau
dyti plėšikaujančius riaušių 
metu. Esą “mes nebesiduosi- 
me skiriami brutališkų bernų 
rolėms, kur reikalas liečia ben
druomenes, kuriose mes tar
naujame. Mes esame vyrai,

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rasinės Lygybės Kongreso 
(C. O. R. E.) direktorius Roy 
Innis pasisakė esąs priešingas 
bet kakiai ginklų kontrolei. 
“Aš nepasitikiu jokiam įstaty
mui”, jis pasakė. “Asmeniškai 
aš esu tam priešingas. Jei man 
garantuotų, kad visi žmonės 
šioje šalyje — juodi ir balti — 
vienodai bus ginkluoti ir visi 
visi įstatymai bus įvykdomi, aš 
būčiau už tai”, tačiau “tuos 
įstatymus vykdyti vers baltųjų 
rasistų policija, ir teisėjai ir 
prokurorai, o mes žinome, 
kaip dabar įstatymai yra vyk- 
(lomi. Juodieji žmones bus nu
ginkluoti, o baltieji nebus”. 
Esą, kuomet negrai pradės 
kontroliuoti savo institucijas 
savose bendruomenėse ir bus 
įgyvendinta socialinė stabiliza
cija, kuomet mes turėsime ap
sisprendimą, tuomet galėsime 
kalbėti apie ginklų Įstatymus”.

Japonai mėgsta vandeni, saulę ir muilą. Praeitą savaitę daugiau ne
gu 200,000 Tokijo gyventojų išvažiavo į Šohan paplūdimį. Kaip iš 
fotografijos matyti, jis visas buvo gulte užguitas. Šohon paplūdimys 

yra 29 mylių atstumoje nuo Tokijo.

DON’T set his 
world on fire

GALININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GlBjfcS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

I Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

42 P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniai! 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.
VAL.: antr., ketv., penkt., 

nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

f,---------------------- ' ■ I . U
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

_______________y

šunės suuodė vagišius
Kelioms valandoms praėjus 

po apiplėšimo Fairfield Iron & 
Metai kompanijos sekmaienio 
rytą policija su dviem šunimis 
— Mike ir Prince — sugavo du 
vaikėzus, vieną 17 metų iš 
2642 12 Place, antrą 13 metų iš 
316 S. Karlov Avenue. Pirmąjį 
šunys susekė ir suuodė pasislė
pusį savo gyvenamų namų ka
tilinėje, antrąjį taip pat savo 
namuose pasislėpusį ant šaldy
tuvo. Abudu vagišiai perduoti 
North Boys teismui.

Ne tiek sėkmingas buvo šven
to Vincento de Paulo bažny
čios apiplėšimo kaltininkų ieš
kojimas. Tos bažnyčios, esan
čios 1010 Webster Ave. klebo
nas nusiskundė policijai, kad 
iš šeštadienio nakties vagišius 
išlaužęs jo bažnyčios spintą ir 
išvogęs nežinomą kiekį pinigų, 
kurie ten buvo surinkti ir lai
komi vargšų reikalams. Jokių 
vagišiaus pėdsakų nerasta.

Šilta
Tikroji vasara atėjo ir žada 

pasilikti. Praeitais sekmadie
niais buvo jau dešimta diena 
su 90 ir virš (M) laipsnių tem
peratūra šią vasarą. Oro pra
našai “gąsdina”, kad taip bus 
dar keletą dienų iš eilės. Pra-

eitą sekmadienį šilumos visur 
buvo apie 05 laipsniai. Rain
bow paplūdimyje “priskaityta” 
apie 80,000 besimaudančių, 
North ^Avenue paplūdimyje 
75,000. Bet “byčių” Chicaga 
turi keliolika, o kiek dar turi 
mišką saugonių ir mažų ežerų 
-• ežerėlių.

Kurie buvo toliau nuo Chi- 
cagos pabėgę, praneša apie 
“pilnus paplūdimius”, prade
dant Miller ir Ogden, “Palan
ga” ir Mičijana, baigiant Union 
Pier, kad visur pusnuogių žmo
nių buvo pilna, o negyvos žu
velės — nė vienos. Gyviausios 
šiomis dienomis dienos yra 
Union Pier, kurio centrą pel
nytai pradeda užimti brolių 
Lengvinų rezortai. Apie tai vė
liau plačiau. j p

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

8 Metų Mirties Sukaktis

LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
kaivirtad nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Zz_!_——J-l , ■ ■ .........  -ĮL-=;

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto

Vakaruikos: Pirmadieniais 7 v v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE .

NUO $500 IKI $1,000.

A. A.
New York© uoste dail. Kubik Kamil 
nutapė Amerikos pakrančių sargybos 

mokomąjį laivą "Eagle".

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

BESSIE KIRKUS
pagal tėvus Girdaičiūtė

gyv. Hickory Hills, III. 
anksčiau gyveno Gresham 

apylinkėj, Chicagoje
Mirė 1968 m. liepos 15 d., 

7:35 vai. ryto, sulaukusi 71 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Mažeikių apsk., Akmenės mie
stelyje. Amerikoje išgyveno 
50 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Vic 
Kirkus, marti Marie, 2 anūkai: 
Cathy ir Michael Kirkus, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Roselando Moterų 
Kl., Žemaičių Draugiškam Kl.,, 
L. D. S. 139 kuopai ir Liet. Li
teratūros Draugijos 79 kuopai.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, liepos 18 d., 
10 vai. ryto bus laidojama Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Bessie Kirkus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkai ir giminės

Laid. Direktorius Leonard 
Bukauskas ir Sūnus. Telefonas 
CO 4-2228.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS /INTAS

KOTRYNA MIKULĖNAS 

(KAPOČlUTĖ)

Gyv. Sebring, Floiida

Mirė 1960 metų liepos mėn. 
17 dieną, sulaukusi 66 metus

Gimusi Lietuvoje. Kilo iš 
Suvalkų guber., Marijampolės 
apskr.

Amerikoje išgyveno 51 metus.

Po gedulingų pamaldų buvo 
nulydėta į šv. Kazimiero kapi
nes liepos 23 d.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras Antanas, sesers dukte
rys: Agnes Rogers, Anna Ža
beliu su šeima, Helen Balsa- 
vich su šeima, švogeris Norbert 
Mikulėnas su šeima, pusbrolis 
Kazimieras Paplauski su šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi. Lietuvoje liko sesuo su 
šeima.

Mano brangiausiai žmonai 
pagerbti 1968 m. liepos 17 d. 
bus laikomos Šv. Mišios šv. 
Kotrynos bažnyčioje, Sebring, 
Florida.

Prabėgo 8 metai, kai atsi
skyrei iš mūsų tarpo. ‘

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime.

Nuliūdę lieka:
Vyras Antanas, Sesers 
Dukterys ir giminės.

FRANK GEANCHOS
gyv. 664 Adams St., Gary, Ind.

Mirė 1968 m. liepos 15 d., 12:00 vai. dieną, sulaukęs 84 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 57 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera, duktė Viola, žentas Julius Mann, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Burns koplyčioje, 7 St. ir Adams St., Gary, Ind.

Ketvirtadienį, liepos 18 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Casimer parapijos bažnyčią, Gary, Ind., o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Rosehill kapinėse, Chicagoje 12:30 dieną.

Visi a. a. Frahk Geanches giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas ir giminės.

TĖVAS IR SŪNUS 
FUNERAL HOME 
W. 71 st STREET

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehill S-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69lh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAf&yette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Pbonei 636-2320
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Mokytoja Marija Peteraitienė savo pedagoginio darbo ju
biliejinėje šventėje. Mokytojavo Lietuvoje — Kaune, Vo
kietijoje — Miunchene ir dabar Amerikoje — Chicagoįe 
moko Marquette Parko Lituanistinėje mokykloje ir yra 

Roselando Lituanistinės mokyklos vedėja.

SIAURI AKIRAČIAI
Dr. Tomas Remeikis, nepa

jėgęs pasukti Amerikos Lietu
viu Tarybos bendradarbiavi
mo kryptimi ir nesugebėjęs ap
ginti Vilniuje buvusių ’’krep
šininkų”, pasikvietė talkon Ka
roli Drungą su dr. Z. Reka
šium ir paruošė vienų “atviro 
žodžio mėnraštį”, pavadintų 
“Akiračiai”. Į bendrų darbų 
jam pavyko įtraukti rusų oku- 
puoton Lietuvon važinėjusi ir 
jausmais gyvenantį Donata 
Bielskų ir vizitu pas Chicagos 
merą nepatenkintų K. Avižie
nių.

Daktarai Remeikis ir Reka
šius nusiskundžia savo “Aki
račiuose”, kad Amerikos lie
tuvių spauda nesanti laisva. Ne 
kiekvienas gali rašyti, kų jis

nori ir kada jis nori. Laikraš
čių vardų jie nemini, bet tvir
tina, kad rašinėjo mūsų spau
dai straipsnius; pasigiria, kad 
tie straipsniai buvę gerai para
šyti, o vis dėlto jie nebuvę at
spausdinti. Jiems nepatinka 
“mūsų spaudoje” esanti cen
zūra.

Kad savo straipsnių jie ne
pasiuntė tinkamu adresu, tai 
“Akiračiuose” neužsimena. 
Tam tikri lietuviškai spausdi
nami laikraščiai būtų jų straip
snius spausdinę, bet ir šitos 
galimybės “Akiračiuose” nesi-

Negalėję atspausdinti savo 
rašinių Amerikos lietuvių 
spaudoje, jie suorganizavo 
savo priemones ir išleido “Ak- 
račius”. Tai 16 puslapių ofse
tu spausdintas, kaip jie sako 
“mėnraštis”.

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Par annum on Jy Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI I LIETUVA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu (steigę, turinčia tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos ( Lietuvę.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■b
DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS

Ryšulys Nr. 1
Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben

drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame tik už 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1. H. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI ................................ 50c
2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ...... _............... 40c
3. H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS , ................ 50c
4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ........  40c
5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS ............................   40c
6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS ...............- 50c
7. Olive Schreiner, SAPNAI ........................................ 50c
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA ............................. $1.00
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ .... 50c

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE .................... 50c
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI

NIMAI .....................  _............... 50c
12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ ............ 50c
13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS 40c
14. Raulas Kemeklis, PASAKOS ...... -......................_....... 40c
15. M. Arcibašev, PAVYDAS ............................................ $1.00
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI .................... $2.00

Viso $10.00

šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 
$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chivago, III. 60608

■ ■■■■ ■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■ ■ ■
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Reikia pripažinti, kad tie jų 
“Akiračiai” labai jau siauri. 
Patys rimčiausi redaktorių 
straipsniai rodo, kad toliau sa
vo nosies jie nemato. Dr. Rc- 
meikfs jau seniai pamatė rau
donų “kultūrinio bendradar
biavimo” sliekų. Lietuviškiems 
laikraščiams jis rašinėjo, koks 
tas sliekas riebus ir kaip jį ga
lima nugraužti kriukelio nepa
lietus. Lietuviškų laikraščių 
redaktoriai to slieko grožiu ir 
skoniu nepatikėjo. Dr. Remei- 
kio rašinių nedėjo. Ir gerai pa
darė.

Dabar jau galima ir daugiau 
pasakyti. Dabar, kai išėjo pir
mas “atviro žodžio mėnraštis”, 
tai galima atvirai pasakyti, kad 
Dr. Remeikis jau yra “ant bu
ko pagautas”. Raudono slieko 
jis nenugrauš, bet kriukelio iš 
žiočių neiškrapštys. Jis nei ne
pamatė, kaip jis užsikabino. 
Jo akiratis toks siauras, kad 
jis nei nemato, kas meškerę 
laiko.

To negalėtume pasakyti apie 
Drungą. Drunga labai gerai 
žino, kieno rankose yra meš
kerė, bet jis vis dėlto siaurus 
akiračius turintiems naiviems 
meškeriotojams pasakoja apie 
plūduriuojantį raudoną slieką.

Suvalkiečių Dr-ja
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos pusmetinis susi
rinkimas įvyko birželio 26 die
ną Hollywood salėje. Vadova
vo pirmininkė A. Burba, kuri 
pranešė, kad mirė dvi narės 
Konstancija Masevičienė ir Sa
die Druseika. Jos buvo pagerb
tos vienos minutės atsistojimu 
ir jų šeimoms išreikšta užuo
jauta. Prie Draugijos prisira
šė penki nauji nariai: Ona 
Didžbalis, Adomas Didžbalis, 
Mary Miknaitis, Motiejus Mik- 
naitis ir Uršulė Eidietis. Visi 
gražiai priimti, lauksim ir dau
giau — prašom!
Piknikų komisija — Jonas Ša
pelis, Liudvika Šapelis ir Ona 
Muliorius pranešė, kad vasa
ros piknikas įvyks Liepos 21 
dienų, įsekmadienį, J. Liepos 
darže, 8236 S. Kean Avė. Bus 
valgių, gėrimų, dovanų. Šo
kiams gros G. Joniko orkestras.

Jonas šapelis pranešė, kad

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininku Reikia

SALESMAN
MUTUAL OF OMAHA

AND ITS LIFE INSURANCE AFFILIATE,

UNITED OF OMAHA.

Leads furnished. No canvassing. Sales training. 
Guaranteed draw or commission.

Call Mr. HENRY 282-6500

• WE HAVE EXCELLENT OPENINGS FOR •

• MAINTENANCE MEN • ELECTRICIANS 
JOURNEYMEN OR CLASS A

Good opportunity with a solid steady company with a record of no 
trikes and no major layoffs in'48 years. Good benefit program, includ
ing hospitalization, paid holidays, paid vacation, pension plan and 

plant cafeteria. Age no barrier. Write or wire in confidence to:

STALWART RUBBER CO.
160 NORTHFIELD RD. BEDFORD, OHIO

An Equal Opportunity Employer

praeitas išvažiavimas gražiai 
praėjo, padėkavojo visiems, 
kurie kuo nors prisidėjo . Do
vanoms aukojo: $10 Steponas 
Lekavičius, $5 Jonas Evans, po 
bonką degtinės L. Vasiliavai, 
B. Gelžainis ir kiti. Buvo daug 
dovanų be vardų.

Artėja Draugijos 30 metų 
gyvavimo sukaktis, kuri įvyks 
lapkričio mėnesį Vyčių salėje. 
Išrinkta komisija iš 5 narių: 
J. šapelis, L. šapelis, O. Mulio
rius, O. švirmickas, L. Vasile
vas.

Du mėnesiu nebus susirinki
mų —Atostogos iki Rugsėjo 25 
d. Reikalui esant malonėkite 
kreiptis į valdybų.

Ona Švirmickas, koresp.

| TRUMPAI

♦
— Čikagos Lietuvių Medžio

tojų ir Meškeriotojų Klubas 
kviečia visus į gegužinę liepos 
21 d., 1 vai. po pietų Bruzgulie- 
nės sode prie Lietuvių Tautinių 
kapinių. Gros Rainonio orkes
tras. Bus daug paįvairinimų.

FIREMAN
Experienced with high pressure boi
lers, automatic controls, gas and oil 
fired. Excellent benefits. Apply:

Best Foods Division
CORN PRODUCTS

7816 So. Kilbourn BI 7-5800
An Equal Opportunity Employer

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

NUDIST HEALTH CLUB 
Invites New Members 

WRITE: 
PONDEROSA 

COUNTRY CLUB 
Roselawn, Indiana

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

......   ~ '■ ■■ ' | 11 —>
Apdraustas perkraustymas

Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 
įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

: Jau išėjo :
Povilo Laurinavičiaus romanas

E BE DRUSKOS s
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. Į j Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- į 
B goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■ J vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. B■ ■ J Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■

B Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

7301 SO. WHIPPLE
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu
vė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildymas, breezeway, face ply
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

H. F. LUETGERT 233-4611.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SHIPPING CLERK
ABLE TO HANDLE ONE MAN 

DEPARTMENT.
Mušt be able to handle volume 

of paperwork.
3477 W. TOUHY

JU 3-0770 or 676-4884

CLERK — TYPIST
EXCELLENT SALARY 

9:00—4:30 — Contracting Office. 
OPPOSITE I. I. T. CAMPUS 

2929 So. WABASH AVE. 
326-4700

Mrs. GALLOWAY

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

MAKE EXTRA CASH
Fast selling Bibles, Bobby Kennedy 
and Martin Luther King items and 

Signs.
Apply 10 A. M. — 8 P. M.

WILLIAM TORCH ENTERPRISES 
19^ No. CICERO 

287-0658-9

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Martin Marietta bendrovės inžinieriai 
nori tiksliai ištirti, kaip saulės ener
giją paversti elektros energija be nu
byrėjimų. Procesas jiems yra žino
mas, bet jie nori ji patikslinti. Vie
nas inžinierius užsidegė 168 mažas 
lemputes ir leidžia jautrioms lente
lėms sugerti šviesą. Inžinieriai nori 
patobulinti erdvėn siunčiamų erdvė

laivių baterijas.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■ ■ . ____ ■ ,/

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
- *

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

GARBĖ MATYTI IR PIRKTI
APIE 71 — CALIFORNIA gražus 2 

butų naujos statybos. Įrengtas beis- 
montas, 2 auto garažas^ $40,000.

10 BUTU puikus mūras Marquette 
Parke. Virš $13,000 nuomos. Kaina 
verta greito dėmesio.

ŽEMĖ — lotas platus, ant kampo. 
Marquette Parke. Tik $11,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS. 1% 
vonios, išstatytas kain nauias. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia. 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18.700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą. švaru 7 kamb. narna su garažu.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JA mūrą. 3 dideli butai. Apie $6.500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug nriedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ST. FRANCIS OF ASSISI PARISH 
FOR SALE BY OWNER

Story and % frame, brick basement. 
5—6 room flats. Wall to wall carpet
ing. Kitchen cabinets. Gas space 
heater. Good condition. Low taxes. 
North West side. CA 7-2122.

PERKAME. PARDUODAME. MAI
NOME i vairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTBACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, krein^itės bet kada.

BUYB.S.
SAVINGS
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK
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